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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
Upravnom odboru Fudbalskog kluba  
„Crvena zvezda“, Beograd 
 
Izvršili smo reviziju priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja Fudbalskog kluba „Crvena 
zvezda“, Beograd i njegovih zavisnih društava (zajedno u daljem tekstu „Grupa“), koji 
obuhvataju konsolidovani bilans stanja na dan 31. decembra 2018. godine i odgovarajući 
konsolidovani bilans uspeha, konsolidovani izveštaj o ostalom rezultatu, konsolidovani izveštaj 
o promenama na kapitalu i konsolidovani izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se 
završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene uz 
konsolidovane finansijske izveštaje. 
 
Odgovornost rukovodstva za konsolidovane finansijske izveštaje 

Rukovodstvo Grupe je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih konsolidovanih 
finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, 
zasnovanim na Zakonu o računovodstvu („Službeni glasnik Republike Srbije“, br. 62/2013 i 
30/2018), kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi 
konsolidovanih finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, 
nastale usled kriminalne radnje ili greške. 
 
Odgovornost revizora 

Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o ovim konsolidovanim finansijskim izveštajima na 
osnovu izvršene revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji (“Službeni glasnik 
Republike Srbije”, br. 62/2013 i 30/2018) i Međunarodnim standardima revizije primenjivim u 
Republici Srbiji. Ovi standardi nalažu da se pridržavamo etičkih zahteva i da reviziju planiramo 
i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da konsolidovani finansijski 
izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima u konsolidovanim finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani 
na revizorskom prosuđivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno značajnih 
pogrešnih iskaza u konsolidovanim finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili 
greške. Prilikom procene rizika, revizor sagledava interne kontrole relevantne za sastavljanje i 
istinito prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih 
postupaka koji su odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o 
delotvornosti internih kontrola pravnog lica. Revizija takođe uključuje ocenu adekvatnosti 
primenjenih računovodstvenih politika i opravdanost računovodstvenih procena izvršenih od 
strane rukovodstva, kao i ocenu opšte prezentacije konsolidovanih finansijskih izveštaja. 
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju 
osnovu za izražavanje našeg mišljenja. 
 
Mišljenje 

Po našem mišljenju, konsolidovani finansijski izveštaji istinito i objektivno, po svim materijalno 
značajnim pitanjima, prikazuju finansijsku poziciju Grupe na dan 31. decembra 2018. godine, 
kao i rezultate njenog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u 
skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o 
računovodstvu i računovodstvenim politikama obelodanjenim u Napomeni 3. uz konsolidovane 
finansijske izveštaje. 
 
 



 
 

2 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
Upravnom odboru Fudbalskog kluba  
„Crvena zvezda“, Beograd (Nastavak) 
 
Skretanje pažnje 

Skrećemo pažnju na sledeća pitanja: 

a) Skrećemo pažnju na Napomenu 34.(a) uz konsolidovane finansijske izveštaje u kojoj je 
obelodanjeno da se, na dan 31. decembra 2018. godine protiv Grupe vode sporovi u 
procenjenom iznosu od RSD 315,233 hiljade, ne uzimajući u obzir eventualne efekte po 
osnovu zateznih kamata. Na osnovu procene ishoda sudskih sporova u toku od strane 
rukovodstva Grupe, rezervisanja evidentirana u poslovnim knjigama Grupe po ovom 
osnovu na dan 31. decembra 2018. godine iznose RSD 201,424 hiljade. Rukovodstvo 
Grupe smatra da je deo tužbenih zahteva potpuno neosnovan, a da za manji deo sudskih 
sporova u toku nije moguće sa prihvatljivom sigurnošću predvideti konačan ishod, kao 
i da po navedenom osnovu Grupa neće snositi materijalno značajne gubitke iznad iznosa 
za koje je izvršeno rezervisanje. Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovom pitanju. 

b) Skrećemo pažnju na Napomenu 2.3. uz konsolidovane finansijske izveštaje u kojoj je 
obelodanjeno da je Grupa u 2018. godini ostvarila dobitak od RSD 271,823 hiljade, 
ukupan akumulirani gubitak Grupe iskazan u bilansu stanja na dan 31. decembra 2018. 
godine iznosi RSD 5,525,603 hiljada. Tokom 2018. godine, tekući računi Kluba su bili u 
blokadi ukupno 53 dana, dok su računi konsolidovanih komponenti FC Red Star Company 
d.o.o. Beograd i Zvezda Forever d.o.o. Beograd bili u blokadi ukupno 365 dana odnosno, 
1 dan. Grupa posluje sa velikim nedostatkom trajnog kapitala i obrtnih sredstava, a 
kratkoročne obaveze Grupe su veće od obrtne imovine za iznos od RSD 5,476,392 
hiljade. Ovakvo stanje ukazuje na postojanje materijalno značajnih neizvesnosti koje 
mogu da izazovu značajnu sumnju u sposobnost Grupe da nastavi sa poslovanjem po 
načelu stalnosti poslovanja pravnog lica. I pored navedenih činjenica, Grupa je u 
poslednjih nekoliko godina, a naročito u 2016., 2017. i 2018. godini ostvarila značajan 
prihod od UEFA za evropska klubska takmičenja, kao i od prodaje prava na registraciju 
igrača. Rukovodstvo smatra da će u narednom periodu Grupa ostvariti pozitivan poslovni 
rezultat koji će biti rezultat planiranih sledećih akcija: nastavak ostvarenja značajnog 
prihodovanja od prodaje prava na registraciju igrača, otpis dela obaveza od strane 
poverioca, ostvarenje novih sponzorskih ugovora, diversifikacija izvora prihoda i slično. 
Mogućnosti poboljšanja finansijskog položaja Grupe su ograničene i gotovo u celosti 
zavise od gore navedeni planiranih akcija Grupe. Naše mišljenje ne sadrži rezervu po 
ovom pitanju. 

 

 
Beograd, 28. mart 2019. godine 
 
 
 

Milovan Popović 

Ovlašćeni revizor 
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FK „Crvena zvezda“, Beograd 
 
NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
Za godinu završenu 31. decembra 2018. godine 
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1. OSNOVNE INFORMACIJE 
 
Fudbalski klub „Crvena zvezda“, Beograd (u daljem tekstu “Klub”) osnovan je 4. marta 
1945. godine na inicijativu univerzitetskog saveza omladine i predstavlja samostalnu 
sportsku organizaciju u obliku udruženja, sa neodređenim vremenom trajanja, radi 
obavljanja sportskih aktivnosti u oblasti fudbalskog sporta.  
 
Klub je upisan u registar sportskih organizacija republičkog Ministarstva za omladinu i 
sport dana 30. decembra 1997. godine pod rednim brojem 660-2202/97. 
 
Rešenjem republičkog Zavoda za informatiku i statistiku broj 052-89 od 12. oktobra 2001. 
godine delatnost Kluba je razvrstana kao obavljanje delatnosti profesionalnog sporta. 
 
U skladu sa odrebama novog Zakona o sportu i Zakona o privrednim društvima, Klub je 
29. marta 2012. godine izvršio preregistraciju u registar Udruženja društava i saveza u 
oblasti sporta koji se vodi pri Agenciji za privredne registre. 
 
Na osnovu ostvarenih sportskih rezultata od osnivanja do sada, Klub spada u dvadesetak 
najuspešnijih fudbalskih kolektiva Evrope: osvojio je po jednu titulu evropskog i svetskog 
šampiona, 29 nacionalnih prvenstava, 24 nacionalna kupa i dva evropska regionalna kupa. 
 
Uz osvojene naslove pobednika, Klub je bio učesnik jednog finala i četiri polufinala 
oficijelnih evropskih klupskih takmičenja. 
 
Klub je udružen u sportsko društvo „Crvena zvezda“, Beograd koje okuplja sportske 
klubove u okviru više vrsta sportova. Klub je, takođe, udružen u fudbalske saveze 
Beograda i Republike Srbije. 
 
Sedište Kluba je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a. Matični broj Kluba je 07000782, 
a poreski identifikacioni broj je 100271364. 
 
Sportsku i ostale poslovne aktivnosti Klub obavlja na Stadionu „Rajko Mitić“ koji se, sa 
ostalim objektima, nalazi na adresi sedišta Kluba. Stadion „Rajko Mitić“ je u vlasništvu 
Kluba na osnovu Rešenja Drugog opštinskog suda u Beogradu, Zemljišno – knjižno 
odeljenje, DN. – 16726/02 od 25. decembra 2002. godine. 
 

1.1. Osnova za konsolidovanje 
 
U skladu sa odredbama (člana 27, člana 28, člana 31 i člana 33 Zakona o računovodstvu 
(„Službeni glasnik“ 62/2013) i Međunarodnog računovodstvenog standarda 27 – 
Konsolidovani i pojedinačni finansijski izveštaji, Klub je kao matično pravno lice, sastavio 
konsolidovane finansijske izveštaje na osnovu pojedinačnih finansijskih izveštaja 
matičnog i zavisnih pravnih lica (u daljem tekstu “Grupa”) sa ciljem da se iskažu i 
obelodane rezultati poslovnih aktivnosti i finansijskog položaja Grupe kao jednog 
ekonomskog subjekta. 
 
Zavisna pravna lica predstavljaju ona pravna lica u kojima Matično pravno lice ima udeo 
u vlasništvu iznad 50% ili više od polovine prava glasa ili pravo upravljanja finansijskom, 
odnosno poslovnom politikom zavisnog pravnog lica. Zavisna pravna lica se u celosti 
konsoliduju od dana kada se kontrola prenese na Matično pravno lice, a isključuju iz 
konsolidacije od dana kada navedena kontrola prestane. 
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1. OSNOVNE INFORMACIJE (Nastavak) 
 

1.1. Osnova za konsolidovanje (Nastavak) 
 
Priloženi konsolidovani finansijski izveštaji Grupe obuhvataju finansijske izveštaje Kluba 
i sledećih zavisnih pravnih lica sa kojiima je Klub povezan po osnovu osnivačkog uloga: 

 
1. FC RED STAR COMPANY d.o.o. Beograd, sa učešćem u osnivačkom ulogu sa 100% 

kapitala. Sedište FC RED STAR COMPANY d.o.o. je u Beogradu, ulica Ljutice 
Bogdana 1a, sa matičnim brojem 20549888 i poreskim identifikacionim brojem 
106179258. Pretežna delatnost Društva su ostale usluge reklame i propagande. 

 
2. ZVEZDA FOREVER d.o.o. Beograd, sa učešćem u osnivačkom ulogu sa 80% kapitala. 

Sedište Društva je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa matičnim brojem 
20314125 i poreskim identifikacionim brojem 105101011. Pretežna delatnost 
Društva je marketing, trgovina i usluge (Košarkaški klub „Crvena zvezda“ Beograd 
ima 20% osnivačkog uloga u društvu). 

 
3. FONDACIJA FK „Crvena zvezda“, Beograd sa učešćem u osnivačkom kapitalu od 

100%. Sedište Fondacije je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa matičnim 
brojem 17753096 i poreskim identifikacionim brojem 106208364. Fondacija 
obavlja pretežno humanitarne delatnosti, a registrovana je 7. jula 2009. godine 
pod rednim brojem 73 kod Ministarstva kulture Republike Srbije. 

 
4. FONDACIJA ZA NEGOVANJE TRADICIJE FK CRVENA ZVEZDA I RAZVOJA SPORTSKOG, 

SOCIJALNOG I ZDRAVSTVENOG PROGRAMA, Beograd sa učešćem u osnivačkom 
kapitalu od 100%. Sedište Fondacije je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa 
matičnim brojem 28825803 i poreskim identifikacionim brojem 107609763. 
Fondacija obavlja pretežno humanitarnu delatnost prema veteranima kluba.  

 
5. 1991 BARI d.o.o. Beograd, sa učešćem u osnivačkom kapitalu 100%. Sedište 

Društva je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa matičnim brojem 21107921 i 
poreskim identifikacionim brojem 108994905. Pretežna delatnost Društva je 
usluga reklamnih agencija kao i organizacija trening kampova.  

 
6. RED STAR RENT A CAR d.o.o. Beograd, sa učešćem u osnivačkom kapitalu 100%. 

Sedište Društva je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa matičnim brojem 
21222402 i poreskim identifikacionim brojem 109677714. Pretežna delatnost je 
iznajmljivanje automobila i lakih motornih vozila. 

 
7. PODMLADAK FK CZ d.o.o. Beograd, sa učešćem u osnivačkom kapitalu 100%. 

Sedište Društva je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa matičnim brojem 
21145289 i poreskim identifikacionim brojem 109225867. Pretežna delatnost je 
omladinska škola fudbala kao i organizacija utakmica, turnira i kampova 
omladinskog pogona. 

 
8. ZVEZDA TV d.o.o. Beograd, sa učešćem u osnivačkom kapitalu 100%. Sedište 

Društva je u Beogradu, ulica Ljutice Bogdana 1a, sa matičnim brojem 21431940 i 
poreskim identifikacionim brojem 111142427. Pretežna delatnost je  proizvodnja 
i emitovanje televizijskog programa. 

 
 
Učešće u kapitalu povezanih pravnih lica iskazuje se po prvobitnoj vrednosti ulaganja. 
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1. OSNOVNE INFORMACIJE (Nastavak) 
 

1.1. Osnova za konsolidovanje (Nastavak) 
 
Klub je sa navedenim zavisnim pravnim licima povezan i po osnovu upravljanja i to: 
 
– Predsednik Kluba - Svetozar Mijailović, je predstavnik Kluba u Upravnom 

Odboru društva FC RED STAR COMPANY d.o.o. Beograd, 
 
– Generalni direktor Kluba - Zvezdan Terzić, je član Upravnog Odbora društva 

ZVEZDA FOREVER d.o.o. Beograd,  
 
– Član Upravnog Odbora Kluba - Aleksandar Marković, je Upravitelj FONDACIJE ZA 

NEGOVANJE TRADICIJE FK CRVENA ZVEZDA I RAZVOJA SPORTSKOG, SOCIJALNOG 
I ZDRAVSTVENOG PROGRAMA, Beograd. 

 
– Finansijski direktor Kluba – Marko Petrović, je Predsednik Upravnog Odbora 

FONDACIJE ZA NEGOVANJE TRADICIJE FK CRVENA ZVEZDA I RAZVOJA SPORTSKOG, 
SOCIJALNOG I ZDRAVSTVENOG PROGRAMA, Beograd, 

 
– Asistent Generalnog direktora Kluba - Dragana Vitorović je Upravitelj FONDACIJE 

FK „Crvena zvezda“ Beograd, 
 
– Koordinator skauting službe Kluba - Blaža Raosavljević je Direktor društva 1991 

BARI d.o.o. Beograd, 
 
– Menadžer za projekte Kluba - Predrag Turina je Direktor društva PODMLADAK FK 

CZ d.o.o. Beograd, 
 
– Koordinator I tima Kluba - Mirko Abramović je Direktor društva RED STAR RENT A 

CAR d.o.o. Beograd, 
 
– Poslovni direktor FK Crvena zvezda – Stefan Pantović je Direktor ZVEZDA TV DOO 

Beograd. 
 
Finansijski izveštaji Kluba i konsolidovanih zavisnih pravnih lica korišćeni u sastavljanju 
priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja sačinjeni su na isti izveštajni datum.  
 
Konsolidovani finansijski izveštaji Grupe su sastavljeni korišćenjem uniformnih 
računovodstvenih politika za slične transakcije i događaje, i iste su konzistentno 
primenjene. 
 
Svi iznosi transakcija koje su nastale iz međusobnih poslovnih odnosa između Kluba i 
konsolidovanih zavisnih pravnih lica su eliminisani prilikom konsolidacije finansijskih 
izveštaja. 
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1. OSNOVNE INFORMACIJE (Nastavak) 
 

1.1. Osnova za konsolidovanje (Nastavak) 
 
Klub je pri izradi konsolidovanih finansijskih izveštaja koristio svoj i izveštaje 
konsolidovanih zavisnih pravnih lica i kombinovao ih po principu „stavka po stavka“, tako 
što su u prvoj fazi izrade konsolidovanog izveštaja sabrane iste stavke sredstava, 
obaveza, sopstvenog kapitala, prihoda i rashoda, da bi se u konsolidovanim finansijskim 
izveštajima podaci Grupe prikazali kao podaci o jednom ekonomskom subjektu, 
eliminacijom: 
 
– iznosa ulaganja matičnog pravnog lica (Kluba) u svako zavisno pravno lice i udeo 

matičnog pravnog lica u sopstvenom kapitalu svakog zavisnog pravnog lica, 

– iznos međusobnih potraživanja i obaveza pravnih lica unutar Grupe na dan 
bilansa, i 

– iznosa sadržanih na pozicijama prihoda i rashoda koji su nastali iz međusobnih 
transakcija unutar Grupe. 

 
 

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE KONSOLIDOVANIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA  
 
Priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu 
(„Službeni glasnik RS“, br. 62/2013 i 30/2018 – u daljem tekstu: Zakon).  
 
U skladu sa Zakonom, za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje 
pozicija u finansijskim izveštajima, velika pravna lica, pravna lica koja imaju obavezu 
sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja (matična pravna lica), javna društva, 
odnosno društva koja se pripremaju da postanu javna, nezavisno od veličine, primenjuju 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (u daljem tekstu: MSFI). 
 
MSFI, u smislu Zakona, su: Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja, 
Međunarodni računovodstveni standardi - MRS, Međunarodni standardi finansijskog 
izveštavanja – MSFI i sa njima povezana tumačenja, izdata od Komiteta za tumačenje 
računovodstvenih standarda, naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana 
tumačenja, odobreni od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, čiji je 
prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija (u daljem tekstu: 
Ministarstvo). 
 
Rešenjem Ministarstva finansija Republike Srbije br. 401-00-896/2014-16 od 13. marta 
2014. godine (“Službeni glasnik RS”, br. 35/2014) utvrđen je zvaničan prevod 
Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova MRS, odnosno MSFI 
izdatih od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (“IASB”), kao i tumačenja 
standarda izdatih od strane Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda (“IFRIC”) 
u obliku u kojem su izdati, odnosno usvojeni. Navedeni prevod MSFI primenjuje se od 
finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine. Izmenjeni ili 
izdati MSFI i tumačenja standarda, nakon ovog datuma, nisu prevedeni i objavljeni u 
Republici Srbiji, pa stoga nisu ni primenjeni prilikom sastavljanja priloženih 
konsolidovanih finansijskih izveštaja. 
 
Priloženi konsolidovani finansijski izveštaji Grupe sastavljeni su u skladu sa konceptom 
istorijskog troška i načelom stalnosti poslovanja pravnog lica. 
 
Iznosi u priloženim konsolidovanim finansijskim izveštajima Grupe iskazani su u hiljadama 
dinara, osim ukoliko nije drugačije naznačeno. Dinar (RSD) predstavlja funkcionalnu i 
izveštajnu valutu Grupe. 



FK „Crvena zvezda“, Beograd 
 
NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE KONSOLIDOVANIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA (Nastavak) 
 
Računovodstvene politike i procene korišćene prilikom sastavljanja ovih konsolidovanih 
finansijskih izveštaja su konzistentne sa računovodstvenim politikama i procenama 
primenjenim u sastavljanju godišnjih konsolidovanih finansijskih izveštaja Grupe za 2017. 
godinu. 
 

2.1. Uticaj i primena novih i revidiranih MRS/MSFI 
 
(a) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda na snazi u tekućem 

periodu koji još uvek nisu zvanično prevedeni i usvojeni u Republici Srbiji 
 
Do datuma usvajanja priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja, sledeći MRS, MSFI i 
tumačenja koja su sastavni deo standarda, kao i njihove izmene, izdati od strane Odbora 
za međunarodne računovodstvene standarde, odnosno Komiteta za tumačenje 
međunarodnog finansijskog izveštavanja, stupili su na snagu 1. januara 2017. godine i 
ranije i kao takvi su primenljivi na finansijske izveštaje za 2017. godinu, ali još uvek nisu 
zvanično prevedeni i objavljeni od strane Ministarstva, pa samim tim nisu ni primenjeni 
od strane Grupe: 

– Izmene MRS 32 “Finansijski instrumenti: prezentacija” - Prebijanje finansijskih 
sredstava i finansijskih obaveza (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan 
ili nakon 1. januara 2014. godine); 

– Izmene MRS 32 “Finansijski instrumenti: prezentacija” - Prebijanje finansijskih 
sredstava i finansijskih obaveza (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan 
ili nakon 1. januara 2014. godine); 

– Izmene MSFI 10 „Konsolidovani finansijski izveštaji“, MSFI 12 i MRS 27 - 
Investicioni entiteti (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2014. godine); 

– Izmene MRS 36 “Umanjenje vrednosti imovine” - Obelodanjivanja o 
nadoknadivom iznosu nefinansijskih sredstava (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2014. godine);  

– Izmene MRS 39 “Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje” – Novacija 
derivata i nastavak računovodstva hedžinga (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2014. godine); 

– IFRIC 21 “Dažbine” (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2014. godine); 

– Izmene različitih standarda (MSFI 2, MSFI 3, MSFI 8, MSFI 13, MRS 16, MRS 24 i 
MRS 38) koje su rezultat projekta godišnjeg unapređenja standarda, “Ciklus 2010-
2012”, objavljenog od strane IASB-a u decembru 2013. godine, prvenstveno kroz 
otklanjanje nekonzistentnosti i pojašnjenje teksta (na snazi za godišnje periode 
koji počinju na dan ili nakon 1. jula 2014. godine); 

– Izmene različitih standarda (MSFI 1, MSFI 3, MSFI 13 i MRS 40) koje su rezultat 
projekta godišnjeg unapređenja standarda, “Ciklus 2011-2013”, objavljenog od 
strane IASB-a u decembru 2013. godine, prvenstveno kroz otklanjanje 
nekonzistentnosti i pojašnjenje teksta (na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. jula 2014. godine); 

– Izmene MRS 19 “Primanja zaposlenih” - Definisani planovi doprinosa (na snazi za 
godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. jula 2014. godine); 

– Izmene različitih standarda (MSFI 5, MSFI 7, MRS 19 i MRS 34) koje su rezultat 
projekta godišnjeg unapređenja standarda, “Ciklus 2012-2014”, objavljenog od 
strane IASB-a u septembru 2014. godine, prvenstveno kroz otklanjanje 
nekonzistentnosti i pojašnjenje teksta (na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. januara 2016. godine); 



FK „Crvena zvezda“, Beograd 
 
NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE KONSOLIDOVANIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.1. Uticaj i primena novih i revidiranih MRS/MSFI (Nastavak) 
 
(a) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda na snazi u tekućem 

periodu koji još uvek nisu zvanično prevedeni i usvojeni u Republici Srbiji 
(Nastavak) 

 

– Izmene MSFI 11 “Zajednički aranžmani” - Računovodstveno obuhvatanje sticanja 
interesa u zajedničkim aranžmanima (na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. januara 2016. godine); 

– Izmene MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“ - Inicijativa u vezi 
obelodanjivanja (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2016. godine); 

– Izmene MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i oprema“ i MRS 38 „Nematerijalna 
ulaganja“ - Pojašnjenje prihvatljivih metoda amortizacije (na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2016. godine); 

– Izmene MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i oprema“ i MRS 41 „Poljoprivreda“ - 
Poljoprivreda: Zasadi kao osnovna biološka sredstva (na snazi za godišnje periode 
koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2016. godine); 

– Izmene MRS 27 „Pojedinačni finansijski izveštaji“ - Metod udela u pojedinačnim 
finansijskim izveštajima (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2016. godine); 

– Izmene MRS 28 „Ulaganja u pridružene entitete i zajedničke poduhvate“ i MSFI 
10 „Konsolidovani finansijski izveštaji“ - Prodaja ili unos imovine između 
investitora i njegovog pridruženog entiteta ili zajedničkog poduhvata (na snazi 
za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2016. godine); 

– Investicioni entiteti: Primena izuzeća od konsolidovanja (izmene MSFI 10, MSFI 
12 I MRS 28) (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2016. godine); 

– MSFI 14 “Regulatorni računi razgraničenja” (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2016. godine); 

– Izmene MRS 12 “Porez na dobit” – Priznavanje odloženih poreskih sredstava za 
neiskorišćene gubitke (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 
1. januara 2017. godine); 

– Izmene MRS 7 “Izveštaj o tokovima gotovine” – Inicijativa za obelodanjivanjima 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2017. 
godine); 

– Izmene MRS 12 “Porez na dobit” nastale kao rezultat godišnjeg projekta 
unapređenja standarda “Ciklus 2014 – 2016”, izdatim od strane IASB-a u 
decembru 2016. godine (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 
1. januara 2017. godine); 

– Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje 2018 (izdat u martu 2018. godine, 
nema naveden datum promene, prema tome, na snazi od momenta 
objavljivanja); 

– Izmene MRS 40 “Investicione nekretnine” u vezi transfera investicionih 
nekretnina (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2018. godine); 

– Izmene MSFI 2 “Plaćanja zasnovana na akcijama” (na snazi za godišnje periode 
koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine); 



FK „Crvena zvezda“, Beograd 
 
NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
Za godinu završenu 31. decembra 2018. godine 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE KONSOLIDOVANIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.1. Uticaj i primena novih i revidiranih MRS/MSFI (Nastavak) 
 
(a) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda na snazi u tekućem 

periodu koji još uvek nisu zvanično prevedeni i usvojeni u Republici Srbiji 
(Nastavak) 

 

– MSFI 9 “Finansijski instrumenti” (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan 
ili nakon 1. januara 2018. godine); 

– Izmene MSFI 9, “Finansijski instrumenti”, u vezi opšteg računovodstva hedžinga 
(na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. 
godine); 

– MSFI 15 “Prihodi iz ugovora sa klijentima” (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine); 

– Izmene MSFI 15 “Prihodi iz ugovora sa klijentima” (na snazi za godišnje periode 
koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine) 

– Izmene MSFI 4 “Ugovori o osiguranju” u vezi primene MSFI 15 “Prihodi iz ugovora 
sa klijentima” (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2018. godine); 

– IFRIC 22 “Transakcije u stranoj valuti I razmatranje avansa” (na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine) i 

– Izmene različitih standarda (MSFI 1 i MRS 28) nastalih kao rezultat godišnjeg 
projekta unapređenja standarda “Ciklus 2014 – 2016”, izdatim od strane IASB-a u 
decembru 2016. godine (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 
1. januara 2018. godine). 

 
(b) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji nisu stupili na snagu  
 

Do datuma usvajanja priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja, sledeći MRS, MSFI i 
tumačenja koja su sastavni deo standarda, kao i njihove izmene, izdati su od strane 
Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, odnosno Komiteta za tumačenje 
međunarodnog finansijskog izveštavanja ali nisu još stupili na snagu niti su zvanično 
prevedeni i objavljeni od strane Ministarstva, pa samim tim nisu ni primenjeni od strane 
Grupe: 

– MSFI 16 “Lizing” (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2019. godine); 

– IFRIC 23 “Neizvesnosti u vezi tretmana poreza na dobitak” (na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2019. godine); 

– Godišnja unapređenja MSFI “Ciklus 2015-2017” – MSFI 3, MSFI 11, MRS 12 i MRS 
23, objavljenog od strane IASB-a u decembru 2017. godine (na snazi za godišnje 
periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2019. godine); 

– Izmene MSFI 9 “Finansijski instrumenti” u vezi prevremenih otplata sa negativnim 
kompenzacijama (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2019. godine); 

– Izmene MRS 28 „Ulaganja u pridružene entitete i zajedničke poduhvate“ u vezi 
dugoročnih ulaganja u pridružene entitete i zajedničke poduhvate (na snazi za 
godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2019. godine); 

– Izmene MRS 19 “Primanja zaposlenih” u vezi izmena, smanjenja ili izmirenja 
plana  (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2019. 
godine); 



FK „Crvena zvezda“, Beograd 
 
NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
Za godinu završenu 31. decembra 2018. godine 
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2.  OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE KONSOLIDOVANIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA (Nastavak) 

 
2.1. Uticaj i primena novih i revidiranih MRS/MSFI (Nastavak) 
 
(b) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji nisu stupili na snagu  
 

– Izmene MSFI 3 “Poslovne kombinacije (na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. januara 2019. godine); 

– Izmene MRS 1 i MRS 8 u vezi definicije materijalnosti (na snazi za godišnje periode 
koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2019. godine); 

– Izmene MSFI 2, MSFI 3, MSFI 6, MSFI 14, MRS 1, MRS 8, MRS 34, MRS 37, MRS 38, 
IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, i SIC-32 zbog usaglašavanja sa novim 
Okvirom za finansijsko izveštavanje (na snazi za godišnje periode koji počinju na 
dan ili nakon 1. januara 2020. godine) i 

– MSFI 17 “Ugovori o osiguranju” (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan 
ili nakon 1. januara 2021. godine). 

 
Sadržina i forma obrazaca konsolidovanih finansijskih izveštaja i sadržina pozicija u 
obrascima je propisana Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za 
privredna društva, zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS”, br. 95/2014 i 
144/2014). 
 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih konsolidovanih 
finansijskih izveštaja navedene su u Napomeni 3. 
 
Sastavljanje konsolidovanih finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu 
izvesnih ključnih računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da rukovodstvo koristi 
svoje prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Grupe. Oblasti koje zahtevaju 
prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i 
procene imaju materijalni značaj za konsolidovane finansijske izveštaje obelodanjeni su 
u Napomeni 5. 
 

2.2 Uporedni podaci 
 
Uporedne podatke čine podaci sadržani u konsolidovanim finansijskim izveštajima za 
2017. godinu, sastavljeni u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici 
Srbiji, koji su bili predmet revizije. 
 

2.3. Nastavak poslovanja 
 
Iako je Grupa u 2018. godini ostvarila dobitak od RSD 271.823 hiljada, ukupan akumulirani 
gubitak iskazan u bilansu stanja na dan 31. decembra 2018. godine iznosi RSD 5.525.603 
hiljade. Grupa posluje sa velikim nedostatkom trajnog kapitala i obrtnih sredstava, a 
kratkoročne obaveze Grupe su veće od obrtne imovine za iznos od RSD 5.476.392 hiljade. 
 
Pored toga, u 2018. godini tekući računi Kluba su bili u blokadi ukupno 53 dana, dok su 
računi konsolidovanih zavisnih pravnih lica FC Red Star Company d.o.o. Beograd i Zvezda 
Forever d.o.o. Beograd bili u blokadi ukupno 365 dana odnosno 1 dan.  



FK „Crvena zvezda“, Beograd 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE KONSOLIDOVANIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA (Nastavak) 
 

2.3. Nastavak poslovanja (Nastavak) 
 
I pored navedenih činjenica, Grupa je u poslednjih nekoliko godina ostvarila značajan 
prihod od prodaje prava na registraciju igrača. Rukovodstvo smatra da će u narednom 
periodu Grupa ostvariti pozitivan poslovni rezultat koji će biti rezultat planiranih sledećih 
akcija: nastavak ostvarenja značajnog prihodovanja od prodaje prava na registraciju 
igrača, otpis dela obaveza od strane poverioca i restrukturiranje ostatka obaveza, 
ostvarenje novih sponzorskih ugovora, diversifikacija izvora prihoda i slično. Mogućnosti 
poboljšanja finansijskog položaja Grupe su ograničene i gotovo u celosti zavise od gore 
navedeni planiranih akcija Grupe. 
 
Imajući u vidu da rukovodstvo Grupe preduzima sve gore opisane radnje u cilju 
poboljšanja finansijskog položaja, rukovodstvo smatra da Grupa ima adekvatne resurse 
da nastavi sa poslovanjem u doglednoj budućnosti. Shodno tome, Grupa nastavlja da 
sastavlja finansijske izveštaje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. 
 
 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

3.1. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja čine kapitalizovani troškovi pribavljanja registracije igrača i dati 
avansi za nematerijalna ulaganja, i ulaganja u softver baze igračkog kadra. 
 
Nematerijalna ulaganja su iskazana po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu 
ispravku vrednosti. 
 
Plaćeni troškovi transfera igrača, odnosno pribavljanja registracije igrača se kapitalizuju 
kao nematerijalna ulaganja i otpisuju se ravnomerno u toku perioda trajanja ugovora sa 
igračem. Inicijalni plan amortizacije kapitalizovanih troškova pribavljanja registracije 
igrača se koriguje u slučaju produženja ugovora. Nematerijalno ulaganje nastalo 
kapitalizacijom troškova pribavljanja registracije igrača se godišnje preispituje radi 
eventualnog umanjenja vrednosti. Ako je nadoknadiva vrednost nematerijalnog ulaganja 
nastalog po osnovu kapitalizacije plaćenih troškova registracije igrača niža od iskazanog 
iznosa u konsolidovanim finansijskim izveštajima, navedena vrednost u konsolidovanim 
finansijskim izveštajima mora biti korigovana do iznosa nadoknadive vrednosti, a iznos 
umanjenja knjižen kao trošak obezvređenja ulaganja. 
 
Kapitalizovani iznosi troškova pribavljanja registracije igrača mogu biti samo direktni 
troškovi i eventualno ugovoreni bonusi po ispunjenju ugovorom preciziranih uslova. 
 
Troškovi prevođenja igrača iz omladinskih ekipa se ne kapitalizuju kao nematerijalna 
ulaganja već se evidentiraju na teret konsolidovanog bilansa uspeha tekuće godine. 
 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Nekretnine, postrojenja i opremu Grupe na dan 31. decembra 2018. godine čine 
zemljište, građevinski objekti i oprema. 
 
Stavke nekretnina, postrojenja i opreme, koje ispunjavaju uslove da budu priznate kao 
sredstvo, odmeravaju se prilikom početnog priznavanja po svojoj nabavnoj vrednosti 
odnosno, ceni koštanja. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema (Nastavak) 
 
Nabavna vrednost uključuje izdatke koji se direktno pripisuju nabavci sredstava, što 
uključuje fakturnu vrednost (uključujući carinske dažbine i PDV), sve troškove koji se 
direktno pripisuju dovođenju sredstva na lokaciju i u stanje koje je neophodno da bi 
sredstvo moglo funkcionisati na način na koji rukovodstvo očekuje, inicijalnu procenu 
troškova demontaže, uklanjanja sredstva i obnove područja na kom je sredstvo locirano, 
kao i kapitalizovane troškove pozajmljivanja. 
 
Nakon početnog priznavanja kao sredstva, stavke postrojenja i opreme su odmerene po 
nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po 
osnovu obezvređenja. Zemljište i nekretnine (građevinski objekti) odmeravaju po fer 
vrednosti koja se zasniva na periodičnim procenama koje vrše eksterni nezavisni 
procenitelji, umanjenoj za amortizaciju građevinskih objekata. 
 
Poslednja procena zemljišta i građevinskih objekata je izvršena na dan 31. decembra 
2017. godine i istu je na zahtev Grupe, izvršio ovlašćeni (nezavisni) procenitelj. 
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstva ili se priznaju kao posebno 
sredstvo, ukoliko je primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će Grupa u budućnosti 
imati ekonomsku korist od tog sredstva i ako se njegova vrednost može pouzdano 
odmeriti. Knjigovodstvena vrednost zamenjenog sredstva se isknjižava. Svi drugi troškovi 
tekućeg održavanja terete konsolidovani bilans uspeha perioda u kome su nastali. 
 
Dobici i gubici koji proističu iz rashodovanja ili prodaje sredstva se priznaju u 
konsolidovanom bilansu uspeha perioda kada je sredstvo rashodovano, odnosno prodato, 
i to u visini razlike između novčanog priliva i knjigovodstvene vrednosti sredstva. Kada 
se prodaju ili rashoduju revalorizovana sredstva (građevinski objekti) iznos revalorizacije 
uključen u revalorizacionu rezervu, prenosi se na neraspoređenu dobit. 
 
Revalorizacioni iznosi se zasnivaju na periodičnim, najmanje trogodišnjim procenama, 
koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 
 
Zemljište se ne amortizuje, a otpisivanje ostalih nekretnina i opreme vrši se primenom 
proporcionalne metode kojom se vrednost sredstava u potpunosti otpisuje tokom 
procenjenog veka upotrebe. Osnovicu za obračun amortizacije čini njihova nabavna (za 
opremu) odnosno revalorizovana vrednost (za građevinske objekte). 
 
Obračun amortizacije nekretnina i opreme počinje prvog dana narednog meseca u odnosu 
na datum kada se ova sredstva stave u upotrebu.  
 
Primenjene stope amortizacije za glavne kategorije nekretnina i opreme su: 

Građevinski objekti 1,5% 
Zgrade 2% 
Oprema i mašine 10% – 25% 
Kompjuteri i odgovarajuća oprema 25% 
Putnički automobili 10% 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema (Nastavak) 
 
Stope amortizacije zasnovane na procenjenom korisnom veku trajanja osnovnih sredstava 
nisu menjane u odnosu na prethodnu godinu. Korisni vek upotrebe sredstva se revidira i 
po potrebi koriguje na datum svakog bilansa stanja. 
 
Obračun amortizacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobitak 
preduzeća Republike Srbije i Pravilnikom o razvrstavanju stalnih sredstava po grupama i 
načinu utvrđivanja amortizacije za poreske svrhe, što rezultira u odloženim porezima 
(Napomena 33). 
 

3.3. Investicione nekretnine 
 
Investiciona nekretnina Grupe je nekretnina koju Grupa drži radi ostvarivanja zarade od 
izdavanja nekretnine u zakup ili radi uvećanja vrednosti kapitala ili i jedno i drugo. 
 
Investicione nekretnine se početno prikazuju po nabavnoj, odnosno ceni koštanja. 
Troškovi transakcija se uključuju u početno priznatu vrednost. 
 
Nakon početnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po fer vrednosti, koja 
predstavlja tržišnu vrednost, koju godišnje utvrđuje eksterni nezavisni procenitelj. 
Naknadni izdaci se kapitalizuju samo kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi 
povezane sa tim izdacima pripasti Grupi i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi 
ostali troškovi tekućeg održavanja terete troškove perioda u kome nastanu. 
 
Fer, odnosno tržišna vrednost investicionih nekretnina na dan 31. decembra 2017. godine 
utvrđena je na osnovu procene nezavisnog procenitelja, koji je u 2017. godini izvršio 
procenu svih nepokretnosti Grupe (zemljišta i građevinskih objekata). 
 
Razlike između procenjenih tržišnih i knjigovodstvenih vrednosti investicionih nekretnina 
priznaju se u konsolidovanom bilansu uspeha i iskazuju se u okviru ostalih prihoda ili 
ostalih rashoda perioda (Napomena 31 ili Napomena 32). 
 
Sadržaj investicionih nekretnina Kluba i promene na računu prikazane su u Napomeni 8. 

 
3.4. Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava 

 
Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, za sredstva koja imaju nedefinisan korisni 
vek upotrebe i ne podležu amortizaciji, provera da li je došlo do umanjenja njihove 
vrednosti vrši se na godišnjem nivou. 
 
Za sredstva koja podležu amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja njihove 
vrednosti vrši se kada događaji ili izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena vrednost 
možda neće biti nadoknadiva. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo 
obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos 
umanjenja vrednosti. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.4. Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava (Nastavak) 
 
Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je 
to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine 
nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od fer vrednosti sredstva 
umanjene za troškove prodaje i vrednosti u upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se 
priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda, saglasno MRS 36 “Umanjenje vrednosti 
imovine”. 
 
Nefinansijska sredstva (osim goodwill-a) kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti 
revidiraju se na svaki izveštajni datum zbog mogućeg ukidanja efekata umanjenja 
vrednosti. 
 

3.5. Finansijski instrumenti 
 
3.5.1. Finansijska sredstva 

 
Grupa priznaje finansijska sredstva u svom konsolidovanom bilansu stanja samo onda 
kada ona postane jedna od ugovornih strana u finansijskom instrumentu.  
 
Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada je došlo do isteka ugovornog prava ili 
prenosa prava na prilive gotovine po osnovu tog sredstva, i kada je Grupa izvšila prenos 
svih rizika i koristi koji proističu iz vlasništva nad finansijskim sredstvom. 
 
Finansijska sredstva se inicijalno priznaju po fer vrednosti uvećanoj i za direktno pripisive 
transakcione troškove (osim u slučaju kada se radi o finansijskim sredstvima koja se 
vrednuju po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 
konsolidovanom bilansu uspeha, kada se transakcioni troškovi tretiraju kao rashodi 
perioda). Redovna kupovina i prodaja finansijskih sredstava se priznaje na datum 
trgovanja - datum kada se Grupa obavezala da će kupiti ili prodati sredstvo. 
 
Finansijska sredstva Grupe uključuju gotovinu, kratkoročne depozite, potraživanja od 
kupaca i ostala potraživanja iz poslovanja, date kredite i pozajmice, kao i učešća u 
kapitalu (osim učešća u kapitalu zavisnih i pridruženih društava i zajedničkih poduhvata). 
 
Finansijska sredstva se klasifikuju u sledeće kategorije: finansijska sredstva koja se 
vrednuju po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 
konsolidovanom bilansu uspeha, zajmovi i potraživanja, finansijska sredstva raspoloživa 
za prodaju i sredstva koja se drže do roka dospeća. 
 
Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrši 
klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja. 
 
Grupa je klasifikovala svoja finansijska sredstva u kategoriju “zajmovi i potraživanja”. 
 
Grupa prilikom inicijalnog priznavanja nije klasifikovala nijedno od svojih finansijskih 
sredstava kao ona koja se vrednuju po fer vrednosti kroz konsolidovani bilans uspeha, 
koja su raspoloživa za prodaju ili koja se drže do dospeća. 
 
Naknadno vrednovanje finansijskih sredstava zavisi od njihove klasifikacije, kao što sledi: 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.5. Finansijski instrumenti (Nastavak) 
 
3.5.1. Finansijska sredstva (Nastavak) 

 
Zajmovi i potraživanja 
 
Zajmovi (krediti) i potraživanja su nederivativna finansijska sredstva sa fiksnim ili 
odredivim isplatama koja nisu kotirana na aktivnom tržištu. 
 
Izuzetno od opšteg pravila početnog priznavanja finansijskih sredstava, kratkoročna 
beskamatna potraživanja kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se 
priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti. 
 
Nakon inicijalnog priznavanja, zajmovi i potraživanja se naknadno odmeravaju po 
amortizovanoj vrednosti, korišćenjem metode efektivne kamatne stope, umanjenoj za 
obezvređenje. 
 
U konsolidovanom bilansu stanja Grupe ova kategorija finansijskih sredstava obuhvata 
dugoročne i kratkoročne finansijske plasmane, potraživanja od kupaca i druga 
potraživanja iz poslovanja. 
 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 
vrednosti obezvređenih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvrđuje kada 
postoji objektivan dokaz da Grupa neće biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje 
na osnovu prvobitnih uslova potraživanja. 
 
Značajne finansijske poteškoće kupca, verovatnoća da će kupac biti likvidiran ili 
finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju plaćanja (više od 60 dana od 
datuma dospeća) se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena. 
 
Knjigovodstvena vrednost potraživanja umanjuje se preko ispravke vrednosti, a iznos 
umanjenja se priznaje u konsolidovanom bilansu uspeha u okviru rashoda po osnovu 
obezvređenja imovine koja se iskazuje po fer vrednosti kroz bilans uspeha (Napomena 
32). Kada je potraživanje nenaplativo, otpisuje se na teret ispravke vrednosti 
potraživanja od kupaca. 
 
Prihodi od ukidanja ispravke vrednosti po osnovu naknadno naplaćenih iznosa i 
procenjene naplativosti potraživanja priznaju se u korist konsolidovanog bilansa uspeha 
u okviru prihoda od usklađivanja vrednosti imovine koja se iskazuje po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha (Napomena 31). 
 
Finansijski plasmani, dati avansi i potraživanja u zemlji i inostranstvu otpisuju se kad se 
dokumentovano utvrdi njihova nenaplativost, ili se radi o malim iznosima za koje nije 
celishodno voditi sudski spor. 
 

3.5.2. Finansijske obaveze 
 
Grupa priznaje finansijske obaveze u svom konsolidovanom bilansu stanja samo onda 
kada ona postane jedna od ugovornih strana u finansijskom instrumentu.  
 
Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada Grupa ispuni obavezu ili kada je obaveza 
plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.5. Finansijski instrumenti (Nastavak) 
 
3.5.2. Finansijske obaveze (Nastavak) 

 
U slučaju gde je postojeća finansijska obaveza zamenjena drugom obavezom prema istom 
poveriocu, ali pod značajno promenjenim uslovima ili ukoliko su uslovi kod postojeće 
obaveze značajno izmenjeni, takva zamena ili promena uslova tretira se kao prestanak 
priznavanja prvobitne obaveze sa istovremenim priznavanjem nove obaveze, dok se 
razlika između prvobitne i nove vrednosti obaveze priznaje u konsolidovanom bilansu 
uspeha. 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uvećanoj za direktno pripisive 
troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila početnog priznavanja finansijskih 
obaveza, kratkoročne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja 
nematerijalan, inicijalno se priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti. 
 
Finansijske obaveze obuhvataju obaveze za primljene kredite, obaveze prema 
dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja. 
 
Naknadno vrednovanje finansijskih obaveza zavisi od njihove klasifikacije, kao što sledi: 
 

(a) Krediti od banaka i dobavljača 
 
Primljeni krediti od banaka i dobavljača se prvobitno priznaju u iznosima primljenih 
sredstava (nominalnoj vrednosti), a nakon toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti 
uz primenu ugovorene kamatne stope.  
 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog 
ciklusa Grupe, odnosno u periodu do 12 meseci nakon datuma izveštavanja. Sve ostale 
obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 
 

(b) Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja naknadno se 
vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti. 
 

3.5.3. Prebijanje finansijskih sredstava i finansijskih obaveza 
 
Finansijska sredstva i finansijske obaveze se prebijaju, a razlika između njihovih suma se 
priznaje u konsolidovanom bilansu stanja samo ako postoji zakonom omogućeno pravo da 
se izvrši prebijanje priznatih iznosa i postoji namera da se isplata izvrši po neto osnovu, 
ili da se istovremeno proda sredstvo i izmiri obaveza. 
 

3.6. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina uključuju sredstva na računima kod banaka, gotovinu u 
blagajni, kao i visokolikvidna sredstva sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili 
kraće, a koja se mogu brzo konvertovati u poznate iznose gotovine, uz beznačajan rizik 
od promene vrednosti. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.7. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 
 
Rezervisanja 
 
Rezervisanja se priznaju i vrše kada Grupa ima zakonsku ili ugovorenu obavezu kao 
rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa kako bi se 
izmirila obaveza i kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze. Trošak rezervisanja 
se priznaje kao rashod perioda. 
 
Kada je efekat vremenske vrednosti novca značajan, iznos rezervisanja je sadašnja 
vrednost očekivanih izdataka zahtevanih da se obaveza izmiri, dobijen diskontovanjem 
pomoću stope pre poreza koja odražava tekuće tržišne procene vremenske vrednosti 
novca i rizike specifične za obavezu.  
 
Kada se koristi diskontovanje, knjigovodstvena vrednost rezervisanja se povećava u 
svakom periodu, tako da odražava protok vremena. Ovo povećanje se iskazuje kao trošak 
pozajmljivanja. 
 
Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki izveštajni datum i koriguju radi odražavanja 
najbolje tekuće procene. Kada više nije verovatno da će odliv resursa koji predstavljaju 
ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist konsolidovanog bilansa 
uspeha tekuće godine. Rezervisanja se ne priznaju za buduće poslovne gubitke. 
 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 
 
Potencijalne obaveze se ne priznaju u konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
Potencijalne obaveze se obelodanjuju u napomenama uz konsolidovane finansijske 
izveštaje (Napomena 34), osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske 
koristi veoma mala.  
 
Grupa ne priznaje potencijalna sredstva u konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
Potencijalna sredstva se obelodanjuju u napomenama uz konsolidovane finansijske 
izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi verovatan. 
 

3.8. Zakupi 
 
Grupa kao zakupac 
 
Finansijski zakup 
 
Zakup se klasifikuje kao finansijski zakup ako se njime suštinski prenose na zakupca svi 
rizici i koristi povezani sa vlasništvom.  
 
Finansijski zakup se kapitalizuje na početku zakupa po vrednosti nižoj od fer vrednosti 
zakupljenog sredstva i sadašnje vrednosti minimalnih plaćanja zakupnine. Svaka 
zakupnina se raspoređuje na obaveze i finansijske rashode kako bi se postigla konstantna 
periodična kamatna stopa na preostali iznos obaveze. 
 
Finansijski rashodi se priznaju u konsolidovanom bilansu uspeha perioda na koji se 
odnose. Zakupljena sredstva na bazi finansijskog zakupa amortizuju se u toku perioda 
kraćeg od korisnog veka trajanja sredstva ili perioda zakupa. 
 
Grupa na dan 31. decembra 2018. godine nije imala sredstva uzeta u finansijski zakup. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.8. Zakupi (Nastavak) 
 
Grupa kao zakupac (Nastavak) 
 
Operativni zakup 
 
Zakup se klasifikuje kao operativni zakup ako zakupodavac suštinski zadržava sve rizike i 
koristi povezane sa vlasništvom.  
 
Plaćanja izvršena po osnovu operativnog zakupa iskazuju se na teret konsolidovanog 
bilansa uspeha na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa (Napomena 26). 
 

3.9. Primanja zaposlenih 
 

(a) Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Grupa je obavezna da 
uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze 
uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se 
obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. 
 
Grupa ima zakonsku obavezu da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada 
zaposlenih i da za njihov račun izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist 
odgovarajućih državnih fondova. Kada su doprinosi jednom uplaćeni, Grupa nema 
nikakvih daljih obaveza u pogledu plaćanja, odnosno Grupa nije u obavezi da zaposlenima 
nakon odlaska u penziju isplaćuje naknade koje predstavljaju obavezu penzionog fonda 
Republike Srbije. 
 
Porezi i doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u 
periodu na koji se odnose. 
 

(b) Obaveze po osnovu otpremnina prilikom odlaska u penziju  
 
U skladu sa Zakonom o radu, Grupa ima obavezu isplate naknade zaposlenima prilikom 
odlaska u penziju u iznosu od tri prosečne bruto zarade u Republici Srbiji u mesecu koji 
prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, prema poslednjem objavljenom 
podatku republičkog organa nadležnog za statistiku. Troškovi i obaveze po osnovu ovih 
planova nisu obezbeđeni fondovima. 
 
Pravo na ove naknade je obično uslovljeno ostajanjem zaposlenog lica u službi do 
starosne granice određene za penzionisanje i do ostvarenja minimalnog radnog staža. 
Očekivani troškovi za pomenute naknade se akumuliraju tokom perioda trajanja 
zaposlenja.  
 
Rukovodstvo Grupe smatra da sadašnja vrednost obaveza po osnovu otpremnina za 
odlazak u penziju nakon ispunjenih uslova nije materijalno značajna na dan 31. decembra 
2018. godine i shodno tome, Grupa nije formirala odgovarajuća dugoročna rezervisanja 
za navedene naknade zaposlenima u priloženim konsolidovanim finansijskim izveštajima. 
 
Grupa nema sopstvene penzione fondove, niti opcije za isplate zaposlenima u vidu akcija 
i po tom osnovu nema identifikovane obaveze na dan 31. decembra 2018. godine. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.9. Primanja zaposlenih (Nastavak) 
 

(c) Kratkoročna, plaćena odsustva  
 
Akumulirana plaćena odsustva mogu da se prenose i koriste u narednim periodima, 
ukoliko u tekućem periodu nisu iskorišćena u potpunosti. Očekivani troškovi plaćenih 
odsustava se priznaju u iznosu kumuliranih neiskorišćenih prava na dan izveštavanja, za 
koja se očekuje da će biti iskorišćena u narednom periodu.  
 
U slučaju neakumuliranog plaćenog odsustva, obaveza ili trošak se ne priznaju do 
momenta kada se odsustvo iskoristi. 
 

3.10. Priznavanje prihoda 
 
Grupa priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno 
da će u budućnosti Grupa imati priliv ekonomskih koristi.  
 
Prihod se priznaje u visini fer vrednosti primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu 
prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja Grupe. Prihod se iskazuje bez PDV-a, 
povraćaja robe, rabata i popusta. 
 

(a) Prihodi od prodaje proizvoda i robe 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od 
vlasništva nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobičajeno dešava prilikom 
isporuke proizvoda i robe. 
 
Smatra se da prilikom prodaje nije prisutan nijedan element finansiranja pošto se prodaja 
vrši uz kreditni rok plaćanja od 30 dana, što je u skladu sa tržišnom praksom. 
 

(b) Prihodi od pružanja usluga 
 
U okviru prihoda od pružanja usluga iskazani su prihodi od prodaje ulaznica za utakmice 
u domaćem prvenstvu i Kupu, utakmice u takmičenju u organizaciji UEFA, prihodi od 
utakmica u inostranstvu, prihodi od transfera nekapitalizovanih igrača, prihodi od 
sredstava solidarnosti po osnovu transfera igrača, prihodi po osnovu sponzorstva, reklama 
i prodaje TV prava.  
 
Ostali poslovni prihodi obuhvataju prihode od donacija, prihode od zakupa stadiona i 
poslovnog prostora, prihode od kvalifikovanja u Ligu UEFA, prihode po osnovu 
kvalifikovanja u domaćem Kupu, prihode od članarina i prihode od aktiviranja učinaka 
(ulaznice za reprezentaciju). 
 
Prihodi se priznaju na bazi fakturisane realizacije, po fer vrednostima primljenih naknada 
ili potraživanja kada je usluga odnosno prodaja izvršena. Prihodi se priznaju i za 
nefakturisane usluge kada se one mogu pouzdano izmeriti i kada je verovatno da će biti 
naplaćeni, odnosno kada su ispunjeni svi uslovi za priznavanje prihoda prema zahtevima 
MRS 18 “Prihodi” i MRS 39 “Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje”. 
 
Priznavanje prihoda u konsolidovanom bilansu uspeha Grupe vrši se u skladu sa 
odredbama MRS 18 “Prihodi” i ostalim relevantnim standardima. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.10. Priznavanje prihoda (Nastavak) 
 

(c) Prihodi od kamata 
 
Prihod od kamata potiče od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i na zatezne 
kamate koje se obračunavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u skladu 
sa ugovornim odredbama. 
 
Prihodi od kamata se priznaju u periodu u kome je Grupa stekla pravo da se kamata 
primi. 
 

3.11. Priznavanje rashoda 
 

(a) Poslovni rashodi 
 
Poslovne rashode čine troškovi nastali iz poslovanja Grupe i obuhvataju troškove nabavne 
vrednosti prodate robe, troškove materijala (sportska oprema, lekovi za zdravstvenu 
zaštitu, troškovi električne energije i goriva), troškove bruto zarada, naknada zarada i 
ostalih ličnih primanja, naknada igračima i sportskim stručnjacima po osnovu ugovora o 
preofesionalnom angažmanu, amortizacija i ostali poslovni rashodi vezani za pripreme i 
organizaciju utakmica, kao i druge troškove opšteg karaktera. 
 
Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi marketinga, 
reprezentacije, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostale troškove nastale u tekućem 
obračunskom periodu. 
 
Poslovni rashodi evidentiraju se u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda, 
u stvarno nastalom iznosu, u obračunskom periodu na koji se odnose. 
 

(b) Troškovi pozajmljivanja  
 
Troškovi pozajmljivanja tretiraju se kao rashod perioda u momentu njihovog nastanka. 
Troškovi pozajmljivanja obuhvataju kamatu i ostale troškove nastale u vezi sa 
pozajmljivanjem sredstava.  
 
Kamate, nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u konsolidovanom 
bilansu uspeha u okviru finansijskih rashoda (Napomena 30). 
 

(c) Ostali rashodi 
 
Ostale rashode čine manjkovi, rashodi po osnovu otpisa potraživanja, rashodi po osnovu 
obezvređenja imovine, izdaci za humanitarne, kulturne i zdravstvene namene i ostali 
nepomenuti rashodi. 
 
Ostali rashodi priznaju se u obračunatom iznosu u periodu u kojem su nastali. 
 

3.12. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih 
razlika i efekata po osnovu valutne klauzule 
 
Stavke uključene u konsolidovane finansijske izveštaje Grupe odmeravaju se korišćenjem 
valute primarnog privrednog okruženja u kome Grupa posluje (funkcionalna valuta). Kao 
što je izneto u Napomeni 2, konsolidovani finansijski izveštaji prikazuju se u hiljadama 
dinara (RSD), koji predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Grupe. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.12. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih 
razlika i efekata po osnovu valutne klauzule (Nastavak) 
 
Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan izveštavanja 
preračunavaju u njihovu dinarsku protivvrednost primenom zvaničnog deviznog kursa 
Narodne banke Srbije važećeg na taj dan (Napomena 37). 
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih 
kurseva važećih na dan transakcije ili vrednovanja po kome se stavke ponovo 
odmeravaju. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preračuna 
monetarnih sredstava i obaveza izraženih u stranim valutama na kraju godine, priznaju 
se u konsolidovanom bilansu uspeha, kao deo finansijskih prihoda (Napomena 29), 
odnosno finansijskih rashoda (Napomena 30). 
 
Pozitivni i negativni efekti ugovorenih deviznih klauzula u vezi sa potraživanjima i 
obavezama evidentiraju se u konsolidovanom bilansu uspeha, kao deo finansijskih 
prihoda (Napomena 29), odnosno finansijskih rashoda (Napomena 30). 
 

3.13. Porez na dobitak 
 

(a) Tekući porez 
 
Porez na dobitak se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit 
pravnih lica Republike Srbije i relevantnim podzakonskim aktima. U Republici Srbiji pоrеz 
nа dоbitаk u visini оd 15% sе plаćа nа pоrеsku оsnоvicu utvrđеnu pоrеskim bilаnsоm. 
Poreski bilans u Republici Srbiji se predaje najkasnije u roku od 180 dana od dana isteka 
perioda za koji se utvrđuje poreska obaveza.  
 
Shodno Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica “Službeni 
glasnik RS” br. 108/2013), počev od utvrđivanja poreza na dobit za 2014. godinu, poreski 
obveznici više neće moći da koriste poresku olakšicu u vidu poreskog kredita po osnovu 
ulaganja u osnovna sredstva. Poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013. godine 
ostvario pravo na poreski podsticaj, može to pravo da koristi do isteka roka propisanog 
Zakonom (ne duže od deset godina). 
 
Poreski propisi u Republici Srbiji ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda 
iskoriste kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. 
Gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobiti utvrđene u godišnjem 
poreskom bilansu iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
 

(b) Odloženi porez 
 
Odloženi porez na dobitak se obračunava za sve privremene razlike između poreske 
osnove imovine i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno važeće poreske 
stope na dan bilansa su korišćene za obračun iznosa odloženog poreza.  
 
Odložene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike. Odložena 
poreska sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i za efekte prenetog gubitka 
i neiskorišćenih poreskih kredita iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je verovatno da 
će postojati budući oporezivi dobici na teret kojih se odložena poreska sredstva mogu 
iskoristiti.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

3.13. Porez na dobitak (Nastavak) 
 

(b) Odloženi porez (Nastavak) 
 
Knjigovodstvena vrednost odloženih poreskih sredstava preispituje se na svaki izveštajni 
datum i umanjuje do mere do koje više nije izvesno da je nivo očekivanih budućih 
oporezivih dobitaka dovoljan da se ukupna vrednost ili deo vrednosti odloženih poreskih 
sredstava može iskoristiti.  
 
Odložena poreska sredstva koja nisu priznata, procenjuju se na svaki izveštajni datum i 
priznaju do mere do koje je postalo izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih 
dobitaka dovoljan da se odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. 
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak 
izveštajnog perioda (Napomena 33). 
 

(c) Poreski bilans 
 
Klub je u 2011. godini prema propisima Republike Srbije i tumačenju Ministarstva za 
finansije sa stanovišta obračuna poreza na dobitak svrstan u kategoriju nedobitnih 
organizacija. Shodno tome Klub je za 2011. sačinio poreski bilans PBN (za nedobitne 
organizacije) čime je isključeno obračunavanje poreske amortizacije i odloženih poreskih 
obaveza. 
 
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porez na dobit pravnih lica („Sl.glasnik 
RS“broj 119/12 koji je stupio na snagu 25.12.2012. godine) promenjena je definicija 
poreskog obveznika tako da Klub u 2012. godini, po osnovu ispunjenja uslova da je učešće 
tržišnih prihoda u ukupnom prihodu iznad 80% imao obavezu utvrđivanja poreske obaveze 
kao „dobitna“ organizacija, odnosno izrade poreskog bilansa na obrascu PB-1. 
 
Obaveza izrade poreskog bilansa na obrascu PB-1 nije se menjala u 2013, 2014, 2015, 
2016, 2017 i 2018. godini. 
 
 

4. FINANSIJSKI INSTRUMENTI - UPRAVLJANJE RIZICIMA  
 
Grupa je u svom redovnom poslovanju, u različitom obimu izložena određenim 
finansijskim rizicima i to: tržišni rizik (koji obuhvata rizik od promene kursa stranih 
valuta, rizik od promene kamatnih stopa i rizik od promene cena), rizik likvidnosti i 
kreditni rizik.  
 
Upravljanje rizicima obavlja finansijska služba Grupe, u skladu sa politikama odobrenim 
od strane relevatnog tela Grupe. U 2018. godini nije bilo promena u politikama 
upravljanja rizicima. 
 
Grupa ne koristi posebne finansijske instrumente da bi izbegla uticaj finansijskih rizika 
na poslovanje zbog toga što takvi finansijski instrumenti nisu u široj upotrebi, niti postoji 
organizovano tržište tih instrumenata u Republici Srbiji. 
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4. FINANSIJSKI INSTRUMENTI - UPRAVLJANJE RIZICIMA (Nastavak) 
 

4.1. Finansijski instrumenti po kategorijama 
 
Kategorije finansijskih instrumenata, prema knjigovodstvenom stanju na dan 31. 
decembra 2018. i 2017. godine, prikazane su u sledećoj tabeli: 
 
 2018.  2017.
 
Finansijska sredstva    
Dugoročni finansijski plasmani 1.273  1.267
Potraživanja po osnovu prodaje 304.427  374.174
Potraživanja iz specifičnih poslova 12.586  55.862
Druga potraživanja 32.405  33.449
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 18.291  5.193
Kratkoročni finansijski plasmani 28.348  8.567
Porez na dodatu vrednost 86.048  69.701
  
 483.378  548.213
 
Finansijske obaveze    
Dugoročne finansijske obaveze 57.935  294.841
Kratkoročne finansijske obaveze 1.398.915  1.766.779
Obaveze iz poslovanja 1.278.516  1.085.762
Ostale kratkoročne obaveze 2.272.332  836.265
Obaveze za porez na dodatu vrednost 18.823  9.327
Obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 643.547  666.728
  
 5.670.068  4.659.702
 
 
Tokom 2018. i 2017. godine Grupa nije obavljala transakcije trgovine finansijskim 
instrumentima kao što su svopovi kamatnih stopa ili forvardi.  
 
U toku 2018. godine izvršena je reklasifikacija finansijskih obaveza. 
 
Obaveze prema Novoj Agrobanci a.d. u stečaju, po osnovu Sporazuma o načinu izmirenja 
obaveza reprogramom sa Novom Agrobankom u stečaju, su tokom 2017. godine 
bile  klasifikovane u okviru dugoročnih i kratkoročnih finansijskih obaveza dok je uslovno 
otpisan deo potraživanja bio klasifikovan u okviru pasivnih vremenskih razgraničenja. 
 
Imajući u vidu da predmetni Sporazum sa Novom Agrobankom nije dalje na snazi, izvršena 
je reklasifikacija obaveza sa 31.12.2018. godine, sa pasivnih vremenskih razgraničenja 
na kratkoročne finansijske obaveze i ostale kratkoročne obaveze za kamate. 
 
Pregled značajnih računovodstvenih politika i primenjeni metodi, uključujući kriterijume 
za priznavanje i osnove za vrednovanje, kao i osnove na kojima se priznaju prihodi i 
rashodi za svaku klasu finansijskih sredstava, finansijskih obaveza i instrumenata kapitala 
su obelodanjeni u Napomeni 3. uz konsolidovane finansijske izveštaje. 
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4. FINANSIJSKI INSTRUMENTI - UPRAVLJANJE RIZICIMA (Nastavak) 
 

4.2. Faktori finansijskog rizika 
 

(a) Tržišni rizik 
 
Tržišni rizik je rizik da će fer vrednost budućih tokova gotovine finansijskog instrumenta 
biti promenljiva zbog promena tržišnih cena. Tržišni rizik uključuje tri vrste rizika, kao 
što sledi:  
 
Rizik od promene kurseva stranih valuta 
 
Grupa posluje u međunarodnim okvirima i izložena je riziku promena kursa stranih valuta 
koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. Rizik proističe kako 
iz budućih poslovnih transakcija, tako i iz priznatih sredstava i obaveza u stranoj valuti. 
 
Rukovodstvo Grupe je ustanovilo politiku za upravljanje rizkom od promena kursa stranih 
valuta u odnosu na njegovu funkcionalnu valutu. Grupa ima potraživanja i obaveze u 
stranoj valuti, tako da je maksimiziranje usklađenosti priliva i odliva u istoj valuti radi 
zaštite od promene deviznih kurseva nužnost. 
 
Grupa ima potraživanja i obaveze u stranim valutama i rukovodstvo Grupe preduzima 
mere da maksimizira usklađenost priliva i odliva u istoj stranoj valuti radi zaštite od 
promene deviznih kurseva.  
 
S druge strane, Grupa još ne koristi zaštitu transakcija od deviznog rizika (hedžing), s 
obzirom na postojeću regulativu i nedovoljno razvijeno finansijsko tržište.  
 
U 2018. godini najveća izloženost riziku od promene kursa stranih valuta proističe iz 
obaveza. Klub je pretežno izložen deviznom riziku po osnovu značajnih nabavki od 
dobavljača iz inostranstva kao i po osnovu kreditnog zaduženja kod banaka.  
 
Na dan 31. decembra 2018. godine, finansijska sredstva u iznosu od RSD 253.170 hiljada 
(31. decembar 2017. godine: RSD 278.177 hiljada) su izražena u EUR, što predstavlja 
52,4% ukupnih finansijskih sredstava Grupe (2017. godina: 58,7%). 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine, finansijske obaveze izražene u EUR iznose RSD 
1.991.913 hiljada (31. decembar 2017. godine: RSD 1.903.906 hiljade), što predstavlja 
35,1% ukupnih finansijskih obaveza Grupe (2017. godina: 43,15%). 
 
Rizik od promene cena 
 
Grupa nije izložena većem riziku od promena cena vlasničkih hartija od vrednosti s 
obzirom na to da nema većih ulaganja klasifikovanih u bilansu stanja kao raspoloživa za 
prodaju ili kao finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti 
iskazuju u konsolidovanom bilansu uspeha. 
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4. FINANSIJSKI INSTRUMENTI - UPRAVLJANJE RIZICIMA (Nastavak) 
 

4.2. Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 
 

(a) Tržišni rizik (Nastavak) 
 
Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Rizik Grupe od promena fer vrednosti kamatnih stopa proističe prvenstveno iz obaveza 
po osnovu primljenih dugoročnih kredita od banaka. Krediti primljeni po promenljivim 
kamatnim stopama izlažu Grupu kamatnom riziku tokova gotovine. Krediti primljeni po 
fiksnim kamatnim stopama izlažu Grupu riziku promene fer vrednosti kamatnih stopa. 
 
Grupa vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi 
uzimajući u obzir alternativne izvore finansiranja i refinansiranja, pre svega za dugoročne 
obaveze budući da one predstavljaju najznačajniju kamatonosnu poziciju.  
 
Prihodi i rashodi Grupe i tokovi gotovine u 2018. godini su nezavisni od promena tržišnih 
kamatnih stopa, s obzirom da Grupa nema značajnu kamatonosnu imovinu, niti dugoročne 
obaveze. 
 
Shodno tome, Grupa na dan izveštavanja nije bila izložena riziku od promene kamatnih 
stopa. 

 
(b) Kreditni rizik 

 
Kreditni rizik je rizik finansijskog gubitka za Grupu ako druga ugovorna strana u 
finansijskom instrumentu ne ispuni svoje ugovorne obaveze. Kreditni rizik prevashodno 
proističe po osnovu potraživanja iz poslovanja. 
 
Izloženost Grupe kreditnom riziku po osnovu potraživanja iz poslovanja zavisi najviše od 
individualnih karakteristika svakog pojedinačnog kupca.  
 
Rukovodstvo Grupe smatra da nije potrebno izvršiti dodatno rezervisanje za izloženost 
kreditnom riziku, koje prevazilazi formiranu ispravku vrednosti po osnovu obezvređenja 
potraživanja obelodanjenu u Napomeni 11. uz konsolidovane finansijske izveštaje. 
 

(c) Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da će Grupa biti suočena sa poteškoćama u izmirivanju svojih 
finansijskih obaveza. Grupa upravlja svojom likvidnošću sa ciljem da, koliko je to 
moguće, uvek ima dovoljno sredstava da izmiri svoje dospele obaveze, bez 
neprihvatljivih gubitaka i ugrožavanja svoje reputacije. 
 
Konačna odgovornost za upravljanje rizikom likvidnosti je na upravi Grupe koja je 
uspostavila odgovarajući sistem upravljanja za potrebe kratkoročnog, srednjoročnog i 
dugoročnog finansiranja Grupe, kao i upravljanja likvidnošću. 
 
Grupa upravlja rizikom likvidnosti kontinuiranim praćenjem planiranog i stvarnog 
novčanog toka, kao i održavanjem adekvatnog odnosa dospeća finansijskih sredstava i 
obaveza. Grupa ne koristi finansijske derivate. 
 
Najveći deo priliva Grupa ostvaruje po osnovu prodaje prava na registraciju igrača.  
 
U 2018. godini tekući računi Kluba su bili u blokadi ukupno 53 dana, dok su računi 
konsolidovanih pravnih lica FC Red Star Company d.o.o. Beograd i Zvezda Forever d.o.o. 
Beograd bili u blokadi ukupno 365 dana odnosno 1 dan. 
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4. FINANSIJSKI INSTRUMENTI - UPRAVLJANJE RIZICIMA (Nastavak) 
 

4.3. Upravljanje rizikom kapitala  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Grupa zadrži sposobnost da nastavi sa svojim 
poslovanjem u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvala 
optimalnu strukturu kapitala. 
 
Grupa prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti. Ovaj koeficijent se izračunava iz 
odnosa neto dugovanja Grupe i njenog ukupnog kapitala. 
 
Neto dugovanje se dobija kada se ukupni krediti (uključujući kratkoročne i dugoročne, 
kao što je prikazano u konsolidovanom bilansu stanja) umanje za gotovinu i gotovinske 
ekvivalente. Ukupni kapital se dobija kada se na kapital, iskazan u konsolidovanom 
bilansu stanja, doda neto dugovanje. 
 
Na dan 31. decembra 2018. i 2017. godine koeficijent zaduženosti Grupe bio je kao što 
sledi: 
 
 

2018.  2017.
  
Obaveze po kreditima – ukupno 

(Napomene 16 i 17)   1.456.850  2.061.620 
Minus: gotovina i gotovinski ekvivalenti 

(Napomena 11)  (18.291)  (5.193)
 
Neto dugovanja* 1.438.559  2.056.427
  
Ukupni kapital 1.757.520  1.485.954
  
Kapital – ukupno** 3.196.079  3.542.381
  
Koeficijent zaduženosti 45,01%  58,05%
 
* Neto dugovanje se dobija kada se ukupne obaveze po kreditima (uključujući kratkoročne i dugoročne, 

kao što je prikazano u obrascu Konsolidovani Bilans stanja) umanje za gotovinu i gotovinske ekvivalente. 
** Ukupan kapital se dobija kao zbir kapitala iskazanog u obrascu Konsolidovani Bilans stanja i neto 

dugovanja. 
 
 
Pad koeficijenta zaduženosti u 2018. godini rezultirao je povećanjem kapitala koje je 
nastalo kao posledica ostvarene dobiti u toj godini kao i smanjenjem neto dugovanja. 
 

4.4. Fer vrednost finansijskih sredstava i obaveza 
 
Poslovna politika Grupe je da obelodani informacije o fer vrednosti finansijskih sredstava 
i obaveza za koje postoje zvanične tržišne informacije i kada se fer vrednost značajno 
razlikuje od knjigovodstvene vrednosti.  
 
Tržišna cena, gde postoji aktivno tržište, najbolji je dokaz fer vrednosti finansijskog 
instrumenta. Međutim, tržišne cene nisu dostupne za niz finansijskih sredstava i obaveza 
koje Grupa ima. Stoga, kada tržišna cena finansijskih instrumenata nije dostupna, fer 
vrednost sredstava i obaveza se procenjuje koristeći sadašnju vrednost ili druge tehnike 
vrednovanja zasnovane na trenutno preovlađujućim tržišnim uslovima. 

  



FK „Crvena zvezda“, Beograd 
 
NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
Za godinu završenu 31. decembra 2018. godine 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 
 

 25

4. FINANSIJSKI INSTRUMENTI - UPRAVLJANJE RIZICIMA (Nastavak) 
 

4.4. Fer vrednost finansijskih sredstava i obaveza (Nastavak) 
 
U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod 
kupovine i prodaje potraživanja i ostalih finansijskih sredstava i obaveza, pa zvanične 
tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, fer vrednost nije moguće 
pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Rukovodstvo Grupe vrši procenu rizika i, u 
slučajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama 
neće biti realizovana, vrši ispravku vrednosti. 
 
Sledeće metode i pretpostavke su korišćene za procenjivanje fer vrednosti finansijskih 
instrumenata Grupe na dan izveštavanja: 
 
Grupa u konsolidovanom bilansu stanja nema iskazanih finansijskih sredstava i 
finansijskih obaveza koje se vrednuju po fer vrednosti.  
 
Fer vrednost gotovine i kratkoročnih depozita, potraživanja od kupaca, obaveza prema 
dobavljačima i ostalih kratkoročnih obaveza odgovara njihovoj knjigovodstvenoj 
vrednosti prvenstveno zbog kratkoročnog dospeća ovih finansijskih instrumenata. 
 
Grupa smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon umanjenja za 
ispravku vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost obaveza iz 
poslovanja, približno odražava njihovu tržišnu vrednost.  
 
Fer vrednost obaveza po dugoročnim kreditima procenjuje se diskontovanjem budućih 
ugovorenih novčanih tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj stopi koja je Grupi na 
raspolaganju za potrebe sličnih finansijskih instrumenata. Ovako utvrđena fer vrednost 
ne odstupa značajnije od vrednosti po kojoj su iskazane dugoročne obaveze u poslovnim 
knjigama Grupe.  
 
Fer vrednost finansijskih sredstava i finansijskih obaveza Grupe na dan izveštavanja 
odgovara knjigovodstvenim iznosima finansijskih sredstava i obaveza prikazanim u 
Napomeni 4.1. uz konsolidovane finansijske izveštaje. 
 
Rukovodstvo Grupe smatra da iznosi u priloženim konsolidovanim finansijskim izveštajima 
odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za 
potrebe izveštavanja. 
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5. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA 
 
Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju se na 
istorijskom iskustvu i drugim faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja za koje 
se veruje da će u datim okolnostima biti razumna. 
 
Grupa pravi procene i pretpostavke koje se odnose na budućnost. Rezultirajuće 
računovodstvene procene će, po definiciji, retko biti jednake ostvarenim rezultatima. O 
procenama i pretpostavkama koje sadrže rizik da će prouzrokovati materijalno značajne 
korekcije knjigovodstvenih vrednosti sredstava i obaveza u toku naredne finansijske 
godine biće reči u daljem tekstu. 
 
Korisni vek upotrebe nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme 
 
Nematerijalna imovina i nekretnine, postrojenja i oprema se amortizuju tokom njihovog 
korisnog veka upotrebe. Korisni vek upotrebe se zasniva na proceni dužine perioda u 
kome će sredstvo generisati prihode. Procenu periodično vrši rukovodstvo Grupe i vrši 
odgovarajuće izmene, ukoliko se za tim javi potreba.  
 
Promene u procenama mogu da dovedu do značajnih promena u sadašnjoj vrednosti i 
iznosima koji su evidentirani u konsolidovanom bilansu uspeha u određenim periodima. 
 
Obezvređenje nefinansijske imovine  
 
Na dan izveštavanja, rukovodstvo Grupe analizira vrednosti po kojima su prikazana 
nematerijalna ulaganja i nekretnine, postrojenja i oprema Grupe. Ukoliko postoji 
indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje 
kako bi se utvrdio iznos obezvređenja.  
 
Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je 
to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine 
nadoknadive vrednosti. Razmatranje obezvređenja zahteva od rukovodstva subjektivno 
prosuđivanje u pogledu tokova gotovine, stopa rasta i diskontnih stopa za jedinice koje 
generišu tokove gotovine, a koje su predmet razmatranja. 
 
Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja  
 
Grupa obračunava obezvređenje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih gubitaka 
koji nastaju jer dužnici nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja.  
 
U proceni odgovarajućeg iznosa gubitka od obezvređivanja za sumnjiva potraživanja, 
Grupa se oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i 
promene u uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene vezane za buduće ponašanje kupaca 
i time izazvane buduće naplate u gotovini.  
 
Stvarni nivo potraživanja koja su naplaćena može da se razlikuje od procenjenih nivoa 
naplate, što može pozitivno ili negativno da se odrazi na rezultate poslovanja. 
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5. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA (Nastavak) 
 
Rezervisanje po osnovu sudskih sporova 
 
Grupa je uključena u veći broj sudskih sporova koji proističu iz njenog svakodnevnog 
poslovanja i odnose se na komercijalna pitanja, kao i pitanja koja se tiču radnih odnosa, 
a koja se rešavaju ili razmatraju u toku regularnog poslovanja.  
 
Grupa redovno procenjuje verovatnoću negativnih ishoda ovih pitanja, kao i iznose 
verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Potrebno rezervisanje se može promeniti u 
budućnosti zbog novih događaja ili dobijanja novih informacija.  
 
Pitanja koja su ili potencijalne obaveze ili ne zadovoljavaju kriterijume za rezervisanje 
se obelodanjuju (Napomena 34), osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže 
ekonomske koristi veoma mala.  
 
Odložena poreska sredstva 
 
Odložena poreska sredstva priznaju se na sve neiskorišćene poreske kredite i poreske 
gubitke do mere do koje je izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka 
dovoljan da se neiskorišćeni poreski krediti i poreski gubici mogu iskoristiti.  
 
Značajna procena od strane rukovodstva Grupe je neophodna da bi se utvrdio iznos 
odloženih poreskih sredstava koja se mogu priznati, na osnovu perioda nastanka i visine 
budućih oporezivih dobitaka i strategije planiranja poreske politike. 
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6. NEMATERIJALNA ULAGANJA 
 

  

Kapitalizovani
troškovi 

pribavljanja 
registracije 

igrača

Avansi za 
nematerijalna

ulaganja

Ostala 
nematerijalna

ulaganja  Ukupno
 
NABAVNA VREDNOST    
 
Stanje na dan 
1. januara 2017  . godine  395.967 1.617 4.492  402.076
 
Nabavke u toku godine  433.896 - -  433,896 
Otuđenja u toku godine  (153.913) - -  (153.913)
 
Stanje na dan 
31. decembra 2017. godine  675.950 1.617 4.492  682.059
 
Nabavke u toku godine  1.290.486 - 2.800  1.293.286 
Otuđenja u toku godine  (596.407) - -  (596.407)
 
Stanje na dan 
31. decembra 2018. godine  1.370.029 1.617 7.292  1.378.938
 
ISPRAVKA VREDNOSTI    
    
Stanje na dan 
1. januara 2017. godine  224.916 1.617 3.515  230.048
 
Amortizacija (Napomena 27)  162.127 - 100  162.227 
Otuđenja u toku godine  (94.110) - -  (94.110)
 
Stanje na dan 
31. decembra 2017. godine  292.933 1.617 3.638  298.188
 
Amortizacija (Napomena 27)  339.729 - 22  339.751 
Otuđenja u toku godine  (154.685) - -  (154.685)
 
Stanje na dan 
31. decembra 2018. godine  477.977 1.617 3.660  483.254
 
NEOTPISANA VREDNOST    
 
31. decembar 2017.  383.017 - 854  383.871
 
31. decembar 2018.  892.052 - 3.632  895.684
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7. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

 Zemljište
Građevinski 

objekti Oprema  

NPO u 
pripremi i 

avansi Ukupno
 
NABAVNA VREDNOST    
Stanje na dan 
01. januara 2017. godine 4.741.202 3.658.719 252,972  13.760 8.666.653
 
Nabavke u toku godine - -   126.784 126.784 
Aktiviranja - 59.279 15.822  (75.101) -
Efekti procene (186.164) 284.823 -  - 98.659
Otudjenja - - (1.903)  -   (1.903)
Stanje na dan 
31. decembra 2017. godine 4.555.038 4.002.821 266.891  65.443 8.890.193
 
Nabavke u toku godine - - -  153.850 153.850 
Aktiviranja - 87.274 20.094  (105.137) 2.231
Stanje na dan 
31. decembra 2018. godine 4.555.038 4.090.095 286.985  114.156 9.046.274
 
ISPRAVKA VREDNOSTI    
Stanje na dan 
01. januara 2017. godine - 1.223.348 199.329  4.873 1.427.550
Amortizacija (Napomena 27) - 55.312 12.776  - 68.088
Efekti procene     107.327 -  - 107.327
Obezvređenje i rashodovanja - 27.848 -  - 27.848
Otudjenje - - (1.515)  - (1.515)
Stanje na dan 
31. decembra 2017. godine - 1.413.835 210.590  4.873 1.629.298
Amortizacija (Napomena 27) - 60,659 14.909  - 75.568
Efekti procene - - -  - -
Obezvređenje i rashodovanja - - -  - -
Stanje na dan 31. decembra 
2018. - 1.474.494 225.499  4.873 1.704.866
 
NEOTPISANA VREDNOST    
31. decembar 2017. 4.555.038 2.588.986 56.301  60.570 7.260.895
31. decembar 2018. 4.555.038 2.615.601 61.486  109.283 7.341.408

 
 
Građevinski objekti čija neotpisana vrednost na dan 31. decembra 2018. godine iznosi 
RSD 2.615.601 hiljada, skoro u potpunosti se odnose na sportski stadion sa tribinama, 
krovnom konstrukcijom, osvetljenjem i semaforom, pomoćne fudbalske terene (dva iza 
severne i tri iza južne tribine) i klupski Hotel koji čini zasebnu građevinsku celinu.  
 
Procena nekretnina vršena je u 2017. godini od strane nezavisnog procenitelja i 
evidentirana je u poslovnim knjigama na dan 31. decembra 2017. godine. 
 
Opremu Grupe čine plastične stolice na tribinama, sportski rekviziti, kancelarijski 
nameštaj i oprema, oprema za održavanje fudbalskih terena, putnički automobili i druga 
transportna sredstva, pisaće i računske mašine, kompjuterska oprema i drugo. 
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7. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (Nastavak) 
 
Na sportskom stadionu uknjiženo je više hipoteka - po uzetim dugoročnim i kratkoročnim 
kreditima kao obezbeđenje vraćanja kredita, po potpisanim reprogramima za poreske 
obaveze – objedinjena naplata i za porez na imovinu. Vrednost upisanih hipoteka na 
osnovu ostatka duga na dan 31. decembra 2018. godine iznosi RSD 351.063 hiljada. 
 
 

8. INVESTICIONE NEKRETNINE 
 
Investicione nekretnine Grupe na dan 31. decembra 2018. godine iznose RSD 108.379 
hiljada i predstavljaju poslovni prostor Grupe (lamele A i B i centralni deo na zapadnoj 
tribini stadiona) koji se izdaje u zakup trećim licima. 
 
Poslovni prostor ostvaruje prihod nezavistan od ostalih građevinskih objekata. 
 
 2018  2017
 
Stanje na dan 1. januara 108.379  117.209
Nabavke -  -
Otuđenja/rashodovanja -  -
Efekti procene fer vrednosti (Napomena 32) -  (8.830)
 
Stanje na dan 31. decembra 108.379  108.379
 
 
Prihodi od zakupnina prikazani su u Napomeni 24. 
 
 

9. POTRAŽIVANJA 
 

 2018  2017
 
Potraživanje za prodatu robu i usluge u zemlji    112.154 
Potraživanje od kupaca u zemlji po osnovu 

izdavanja poslovnog prostora u zakup i ostali 
kupci 109.344  27.656 

Potraživanje od kupaca za reklamiranje 2.984  3.725
Potraživanje od inostranih klubova po osnovu 

transfera igrača 346.067  142.742 
Potraživanja od ostalih kupaca iz inostranstva 94.844  301.184
 
Bruto potraživanje 553.239  587.461
 
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca (248.812)  (213.287)
 
Stanje na dan 31. decembra 304.427  374.174
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9. POTRAŽIVANJA (Nastavak) 
 
Promene na računima ispravke vrednosti potraživanja u toku izveštajnog perioda 
prikazane su kako sledi: 
 
 2018.  2017.
  

Stanje na dan 1. januara 248,690  136,232
Ispravka vrednosti u toku godine  

(Napomena 32) 50,912  123,967
Ukidanje ispravke vrednosti potraživanja

(Napomena 31) (6,685)  (1,854)
Kursne razlike, neto 45  (9,655)
  
Stanje na dan 31. decembra 225,433  248.690
 
 
Potraživanja od inostranih klubova po osnovu transfera igrača u iznosu od RSD 346.067 
hiljada odnose se na sledeće igrače: 

 Pešić Aleksandar, transfer u AL ITTIHAD FC, u iznosu od RSD 206.841 hiljada (EUR 
1.750.000). 

 Nikola Žigić, transfer u FK Real Racing, Španija, u iznosu od RSD 48.071 hiljada 
(EUR 406.714); 

 Đorđe Tutorić za transfer u FK Kocaelispor, Turska u iznosu od RSD 22.693 hiljada 
(EUR 192.000); 

 Boakye Richmond za naknadu od FK U.S.Latina Calcio, u iznosu od RSD 24.287 
hiljada (EUR 205.000); 

 Milić Nemanja, transfer u FG Bate, Belorusija, u iznosu od RSD 16.885 hiljada 
(EUR 142.857). 

 Dušan Anđelković za transfer FK Kocaelispor, Turska u iznosu od RSD 12.769 
hiljada (EUR 108.035); 

 Predrag Rajković za transfer u FK Maccabi, Tel Aviv u iznosu od RSD 4.728 hiljada 
(EUR 40.000); 

 Ilić Ivan, refundacija troškova iz FK Manchester City, u iznosu od RSD 2.021 
hiljada (EUR 17.100); 

 Čaušić Goran, za sredstva solidarnosti, FK Eskisehirsport, u iznosu od RSD 1.758 
hiljada (EUR 14.872); 

 Bogdanović Aleksandar,trening  kompenzacija, Portimonense SC,u iznosu od RSD 
1.182 hiljada (EUR 10.000). 

 Awala Issah za transfer u FK Rosenborg, Norveška u iznosu od RSD 1.182 hiljada 
(EUR 10.000); 

 Nikola Maksimović i Luka Jović, APOLLON Football Club – Cyprus, u iznosu od RSD 
1.433 hiljada (EUR 12.120) 

 Aleksandar Kolarov, za sredstva solidarnosti, FK A.S.Roma, u iznosu od RSD 819 
hiljada (EUR 6.926); 

 Darko Lazić za transfer u FC Anji, Rusija u iznosu od RSD 621 hiljada (EUR 5.250); 

 Marko Vešović, sredstva solidarnosti, Legia Warszawa, u iznosu od RSD 419 hiljada 
(EUR 3.542). 

 Ožegović Ognjen, FC Arsenal Tula, sredstva solidarnosti, u iznosu od RSD 254 
hiljade(EUR 2.150). 
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9. POTRAŽIVANJA (Nastavak) 
 
 Nikola Drinčić, FK Amkar, Rusija u iznosu od RSD 129 hiljada (USD 1.250) po 

osnovu pripadajućeg dela sredstava solidarnosti; 

 Miloš Trifunović za transfer u FK Bunyodkor, Kina, u uznosu od RSD 12 hiljada 
(USD120); 

 Savio Oliveira do Valle u FK Changchun Yatai, Kina u iznosu od RSD 7 hiljada (EUR 
63) po osnovu ugovorene naknade za jednogodišnju pozajmicu); 

 Nikola Žigić, FK Birmingham, Engleska u iznosu od RSD 3 hiljade (GBP 20) 
poosnovu pripadajućeg dela sredstava solidarnosti; 

 Uroš Ćosić, za sredstva solidarnosti, Delfino - Pescara FC, u iznosu od RSD 1 
hiljada (EUR 10). 

 
 

10. POTRAŽIVANJA IZ SPECIFIČNIH POSLOVA I DRUGA POTRAŽIVANJA 
 
 2018  2017
 
Potraživanje iz komisione i konsignacione prodaje 12.586  58.444 
Ukupno 12.586  58.444
 
Minus: Ispravka vrednosti  -  (2.582) 
 
Stanje na dan 31. decembra 12.586  55.862
 
Potraživanje od zaposlenih 35.902  28.025 
Potraživanje po osnovu poreza na dobit 3.827  3.678
Potraživanje po osnovu preplaćenih poreza 4.941  4.648
Potraživanje od fondova za isplaćene naknade 

zaposlenima 11.116  11.028 
Potraživanja po realizovanim jemstvima i ostalim 

preuzetim obavezama 13.170  19.423 
Ostala potraživanja 7.599  2.050
Ukupno 76.555  68.852

Minus: Ispravka vrednosti 
 

(44.150)  (35.403)
 
Stanje na dan 31. decembra 32.405  33.449
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11. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

 2018  2017
 
Tekući računi 11.605  3.147 
Devizni račun 4.989  484
Blagajna 2  2
Izdvojena novčana sredstva 1.695  1.560
 
Stanje na dan 31. decembra 18.291  5.193
 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Grupa ima otvorene tekuće dinarske i devizne račune 
kod više banaka. 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Grupa ima otvorene tekuće račune kod sledećih 
banaka : Banca Intesa a.d. Beograd, AIK Banka a.d. Niš, Unicredit Bank Srbija a.d 
Beograd, Poštanska štedionica a.d. Beograd, Eurobank a.d. Beograd, Erste banka A.D. 
Novi Sad, Expo banka A.D. Beograd, Srpska banka A.D. Beograd, M:TS banka A.D. 
Beograd. 
 
U 2018. godini tekući računi Kluba su bili u blokadi ukupno 53 dana, dok su računi 
konsolidovanih zavisnih pravnih lica FC Red Star Company d.o.o. Beograd i Zvezda 
Forever d.o.o. Beograd bili u blokadi ukupno 365 dana odnosno 1 dan. 
 
 

12. POREZ NA DODATU VREDNOST 
 
 2018  2017
 
Potraživanja - poreski kredit PDV 68.787  61.514 
PDV koji se ne priznaje u poreskom periodu 17.261  8.187
 
Stanje na dan 31. decembra 86.048  69.701
 
 

13. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 

 2018  2017
 
Unapred plaćeni troškovi kamata 10.013  12.376 
Unapred plaćeni troškovi budućeg perioda 990  1.869
Ostala AVR -  829
 
Stanje na dan 31. decembra 11.003  15.074
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14. KAPITAL 
 

Struktura kapitala Grupe na dan 31. decembra je sledeća: 
 
 2018  2017
 
Društveni kapital 230.285  230.285 
Udeli društva sa ograničenom odgovornošću 10  10
Upisani neplaćeni kapital 12  12
Dobitak ranijih godina 1.344.678  324.732
Dobitak tekuće godine 271.823  962.319
Revalorizacione rezereve 5.436.315  5.436.315
Gubitak ranijeg perioda do visine kapitala (5.525.603)  (5.467.719)
 
Stanje na dan 31. decembra 1.757.520  1.485.954
 
 
Revalorizacione rezerve se odnose na razliku između fer i knjigovodstvene vrednosti 
nekretnina.  
 
 

15. DUGOROČNA REZERVISANJA 
 

 2018  2017
 
Dugoročna rezervisanja po osnovu sudskih sporova 36.376  11.479 
 
Stanje na dan 31. decembra 36.376  11.479
 
 
Na osnovu postojećih sudskih sporova i očekivanog ishoda istih, na dan 31. decembra 
2018. Godine Klub je izvršio novu procenu dugoročnih rezervisanja po osnovu sudskih 
sporova. 
 
 

16. DUGOROČNE OBAVEZE 
 

 2018  2017
 
Dugoročni krediti od banaka u zemlji i pozajmice 280.105  1.040.762 
Tekuća dospeća dugoročnih kredita (Napomena 

17) (222.170)  (745.921)
 
Stanje na dan 31. decembra 57.935  294.841

 
 

Na dan 31. decembra 2018. godine, Grupa ima obaveze po osnovu sledećih dugoročnih 
kredita i pozajmica: 

 
(1) Malex Oil d.o.o. Beograd: 

 
Ugovorom o poravnanju od 26. oktobra 2018. godine, strane su se sporazumele da 
Grupa duguje iznos od EUR 493.957 koji ce biti otplaćen u pet godišnjih anuiteta 
počev od novembra 2019. godine. Na dan 31. decembra 2018. godine, dugoročni deo 
pozajmice iznosi RSD 46.706 hiljada a kratkoročni deo RSD 11.677 hiljada. 
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16. DUGOROČNE OBAVEZE (Nastavak) 
 

(2) Nova Agrobanka a.d. Beograd u stečaju: 
 
Grupa je 07. jula 2017. godine zaključila Sporazum o načinu izmirenja obaveza 
reprogramom sa Novom Agrobankom u stečaju. Predmetnim Sporazumom su 
obuhvaćene sve kreditne partije, kao i obaveze po osnovu solidarnih jemstava Grupe 
kod Nove Agrobanke u stečaju. Definisana je otplata 50% ukupnog duga u 6 kvartalnih 
rata u periodu od 18 meseci. Sporazumom je definisan uslovni otpis ostatka od 50% 
ukupnih obaveza nakon ispunjenja otplate definisane Sporazumom. 
 
Ugovorena je kamata od 1% na godišnjem nivou koja se obračunava i plaća na saldo 
obaveze koja nije predmet otpisa. Sredstva obezbeđenja za vraćanje kredita su: 
hipoteka na Stadionu, i jemstva. 
 
Prema planu otplate duga iz Sporazuma, rok za otplatu je bio 7. januar 2019. godine. 
Uslovi iz Sporazuma nisu ispunjeni u predviđenom roku, te je Sporazum raskinut. Na 
dan 31. decembra 2018. godine obaveze za glavnice kredita od Nove Agrobanke u 
stečaju su klasifikovane u bilansima na pozicijama i u iznosima koji su bili na snazi 
pre zaključenja Sporazuma. Drugim rečima, stanje duga po dugoročnom kreditu  na 
dan 31. decembra 2018. godine iznosi RSD 188.037 hiljada, u celini je dospelo i 
iskazan je u okviru pozicije kratkoročnog dospeća. 
 

(3) Poštanska štedionica a.d. Beograd: 
 
Stanje duga na dan 31. decembra 2018. godine iznosi RSD 33.685 hiljada, od čega se 
RSD 22.457 hiljada odnosi na tekuće dospeće dugoročnih kredita. 
 
Ugovor je zaključen 10. marta 2014. godine na iznos od EUR 950.000, sa rokom 
vraćanja do 30. aprila 2020. godine, uključujući grace period do 30. aprila 2015. 
godine. Otplata u 20 jednakih tromesečnih rata od po EUR 47.500 u dinarskoj 
protivvredenosti. 

 
 

17. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 

 2018  2017
 
Kratkoročni krediti u zemlji (a) 481.857  132.299 
Ostale kratkoročne finansijske obaveze u zemlji 

(b) 659.429  781.697 
Ostale kratkoročne finansijske obaveze u 

inostranstvu (c) 35.458  106.921 
Tekuća dospeća dugoročnih kredita i finansijskog 

lizinga (Napomena 16) 222.170  745.921 
 
Stanje na dan 31. decembra 1.398.915  1.766.779
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17. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE (Nastavak) 
 
(a) Kratkoročni krediti od banaka u zemlji 

 
Na dan 31. Decembra 2018. godine Klub je imao obaveze po kratkoročnim kreditima 
odobrenim od : 
 
(1)  Nova Agrobanka a.d. Beograd u stečaju 

 
Na dan 31. decembra 2018. godine obaveze za glavnice kredita od Nove Agrobanke 
u stečaju su klasifikovane u bilansima na pozicijama i u iznosima koji su bili na snazi 
pre zaključenja Sporazuma: 
 
Grupa ima dug po kratkoročnim kreditima na osnovu ugovora broj 12-465/10-00, P-
0117953.3/nova P=0118727.7 u iznosu od RSD 65.323 hiljade i na osnovu ugovora  
broj K-056/11-00/P-0118290.9 u iznosu od RSD 344.177 hiljada 
 

(2) Univerzal banka a.d. Beograd 
 
Kredit je odobren Klubu 03. jula 2013. godine,po Ugovoru br. 01-420-0113679.7. Dug 
po navedenom kreditu na dan 31. decembra 2018. godine iznosi RSD 36.898 hiljada. 
Kredit je u celini dospeo. 
 

(3) AIK Banka a.d. Beograd  
 
Broj ugovora  105050845300660942 
 
Iznos kredita RSD 118.195 hiljada, otplaćeno RSD  82.736 hiljada, preostalo za 
plaćanje RSD 35.459 hiljada. Kredit dospeva 28. februara 2019. godine. 
Obezbednjenje banke po ovom kreditu je založeno potraživanje od Al Ittihad iz 
Saudijske Arabije na osnovu ugovora o transferu Aleksandra Pešića. 
 

(b) Ostale kratkoročne finansijske obaveze u zemlji 
 
Ostale kratkoročne finansijske obaveze u zemlji u iznosu od RSD 659.429 hiljada, odnose 
se na kratkoročne pozajmice od više pravnih i fizičkih lica.  

 
(c) Ostale kratkoročne finansijske obaveze u inostranstvu 
 

Pozajmice od lica iz inostranstva u iznosu od RSD 35.458 hiljada su pozajmice od bivših 
članova Upravnog odbora, Dobrivoja Tanasijevića – Dan Tane (RSD 22.457 hiljada) i 
Vladimira Jugovića (RSD 13.001 hiljada). 
 
Ove pozajmice su evidentirane kao kreditni poslovi sa inostranstvom kod Narodne banke 
i to: 

– pod prijavom broj 618809 od 30. decembra 2008. godine na EUR 150.000 
(Vladimir Jugović), 

– pod prijavom broj 618903 od 19. decembra 2009. godine na EUR 200.000 
(Dobrivoje Tanasijevića – Dan Tana) 
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18. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 

 2018  2017
 
Dobavljači u zemlji za izvršene usluge (a) 399.983  505.726 
Dobavljači u zemlji po osnovu transfera igrača (b) 37.935  98.243
Dobavljači u zemlji za izvršene usluge 

posradovanja u transferima (c) 100.664  100.283 
Dobavljači u inostranstvu za izvršene usluge 58.205  73.844
Dobavljači u inostranstvu po osnovu transfera 

igrača (d) 602.408  173.801 
Dobavljači u inostranstvu za izvršene usluge 

posradovanja u transferima (e) 78.247  123.026 
Ostale obaveze (jemstvo, business kartice) 1.074  10.839
 
Stanje na dan 31. decembra 1.278.516  1.085.762
 
 

(a) Najveći dobavljači za izvršene usluge u zemlji po saldu na dan 31.decembra 2018. godine 
su: CHAMPIONS TRAVEL DOO u iznosu RSD 38.205 hiljada, BEOGRADSKI VODOVOD I 
KANALIZACIJA u iznosu od RSD 31.651 hiljada (za utrošenu vodu), JP EPS BEOGRAD 
(ogranak EPS SNABDEVANJE) u iznosu od RSD 25.083 hiljada, SUNČEV KRUG 
OBEZBEDJENJE DOO u iznosu RSD 24.858 hiljada i TELEKOM SRBIJA u iznosu od RSD 11.475 
hiljade. 
 

(b) Dobavljači u zemlji po osnovu transfera igrača i ugovorenih raspodela transfera su: 
 
FK Spartak RSD 12.229 hiljada (EUR 103.463,51); FK Partizan u iznosu od RSD 7.382 
hiljade (EUR 62.453,16); FK Čukarički  u iznosu od RSD 5.803 hiljada (EUR 49.094,79); FK 
Radnički Niš u iznosu od RSD 3.390 hiljada (EUR 28.683); FK Bežanija u iznosu od RSD 
3.369 hiljada (EUR 28.500); FK Napredak u iznosu od RSD 2.171 hiljadu (EUR 18.372,00); 
FK Medijana Niš u iznosu od RSD 1.802 hiljade (EUR 15.247,00); FK Petrika u iznosu od 
RSD 638 hiljada (EUR 5.104,55); FK Filip Filipović u iznosu od RSD 557 hiljada (EUR 
4.710,56); FK Zemun u iznosu od RSD 277 hiljada (EUR 2.341,53); FK Jagodina u iznosu 
od 318 hiljade (EUR 2.692,21). 
 
Dobavljači u zemlji za izvršene usluge posredovanja u transferima: 
 
Obaveze prema dobavljačima u zemlji za izvršene usluge posredovanja u transferima 
odnose se na menadžerske i agencijske provizije za posredovanje u transferima igrača u 
ukupnom iznosu od RSD 100.664 hiljade. 
 

(c) Dobavljači u inostranstvu po osnovu transfera igrača su: 
 
FC JIANGSU SUNING u iznosu od RSD 196.991 hiljada (EUR 1.666.667); AS Roma  u iznosu 
od RSD 141.834 hiljada (EUR 1.200.000); FC ARSENAL TULA u iznosu od RSD 62.052 hiljada 
(EUR 524.999);  FC REAL SOCIEDAD u iznosu od RSD 47.278 hiljada (EUR 400.000); FC 
APOEL u iznosu od RSD 38.413 hiljada (EUR 325.000); FC AMKAR PERM u iznosu od RSD 
29.549 hiljada (EUR 250.000); FC QADSIA u iznosu od RSD 20.678 hiljada (USD 200.000); 
Clube Atletico Paranaense u iznosu od RSD 16.646 hiljadu (EUR 140.838); FC TOULOUSE 
u iznosu od RSD 11.871 hiljada (EUR 100.437); FC OLYMPIACOS u iznosu od RSD 11.819 
hiljada (EUR 100.000); FC YOKOHAMA MARINOS u iznosu od RSD 11.819 hiljada (EUR 
100.000); FK BUDUĆNOST u iznosu od RSD 9.456 hiljada (EUR 80.000); FC EMPOLI u iznosu 
od RSD 2.788 hiljada (EUR 23.589); FK MLADOST BS u iznosu od RSD 886 hiljada (EUR 
7.500); VfB Stuttgart 1893 AG u iznosu od RSD 177 hiljada (EUR 1.500); FK BORAC BANJA 
LUKA  u iznosu od RSD 150 hiljada (EUR 1.263,75);.  
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18. OBAVEZE IZ POSLOVANJA (Nastavak) 
 
(d) Dobavljači u inostranstvu za izvršene usluge posredovanja u transferima: 

 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu za izvršene usluge posredovanja u 
transferima odnose se na menadžerske i agencijske provizije za posredovanje u 
transferima igrača u ukupnom iznosu od RSD 78.247 hiljade. 
 
 

19. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 
 

 2018  2017
 
Neto zarada  92  27.847 
Neto zarada za privremene i povremene poslove za 

nezaposlene i autorske naknade za zaposlene -  842 
Porezi i doprinosi na neto zarade 69.547  62.638
Ukalkulisani porezi i doprinosi -  24.921
Neisplaćene ugovorene rate igrača i sportskih 

stručnjaka 194.262  463.191 
Obaveze za premije prema igračima i sportskim 

stručnjacima 1.012.606  170.240 
Ostale obaveze 161.407  2.354
Neisplaćena ostala lična primanja 5.681  5.536
Obaveze za kamate 814.970  57.622
Obaveza za kazne po Zakonu o sprečavanju nasilja 

na sportskim priredbama 13.768  21.074 
 
Stanje na dan 31. decembra 2.272.332  836.265
 
 
Obaveze za kamate su uvećane dominantno usled raskida Sporazuma sa Novom 
Agrobankom a.d. u stečaju (Napomena 16 i 17).  
 
Obaveze prema Novoj Agrobanci a.d. u stečaju, po osnovu Sporazuma o načinu izmirenja 
obaveza reprogramom sa Novom Agrobankom u stečaju, su tokom 2017. godine 
bile  klasifikovane u okviru dugoročnih i kratkoročnih finansijskih obaveza dok je uslovno 
otpisan deo potraživanja bio klasifikovan u okviru pasivnih vremenskih razgraničenja.  
 
Imajući u vidu da predmetni Sporazum sa Novom Agrobankom nije dalje na snazi, izvršena 
je reklasifikacija obaveza sa 31. decembrom 2018. godine sa pasivnih vremenskih 
razgraničenja na kratkoročne finansijske obaveze i ostale kratkoročne obaveze za 
kamate. Pored izvršene reklasifikacije, Grupa je u tekućoj godini evidentirala obaveze 
za kamate u iznosu od RSD 140.369 hiljada, koje je Banka obračunala usled raskida 
Sporazuma. 
 
Obaveze za premije prema igračima i sportskim stručnjacima u iznosu od RSD 1.012.606 
hiljada, pored ugovorenih premija, uključuju i premije i nagrade po osnovu tri odluke 
Upravnog Odbora za ostvarene sportske rezultate u 2018. godini u ukupnom iznosu od 
RSD 960.875 hiljada. Obaveze po osnovu ovih odluka dospevaju 15. jula 2019. godine. 
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20. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 
 
 2018  2017
 
Porez na imovinu 78.915  54.984 
Naknada za građevinsko zemljište -  1.046
Porez na dobit 80.612  -
Obaveze po osnovu odloženog poreskog duga –

porezi i doprinosi na primanja  269.599  417.982 
Porezi i doprinosi na ugovorene rate i premije 

igrača i sportskih stručnjaka 8.870  36.610 
Ukalkulisani porezi i doprinosi na ugovorene rate i 

premije igrača i sportskih stručnjaka 191.660  117.878 
Ostali porezi i doprinosi na druga primanja fizičkih 

lica 11.032  16.320 
Ostali porezi, naknade i takse 2.859  21.908
 
Stanje na dan 31. decembra 643.547  666.728
 
 

21. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 
 2018  2017
 
Obračunati troškovi-nefakturisana kamata 86.785  - 
Nefakturisane obaveze-iz ranijeg perioda 5.649  4.587
Unapred obračunati prihodi – uslovni otpis 

Agrobanka (Napomena 16.2)  -  624.060 
Unapred obračun.prihodi - tv prava 152.423  186.580
Unapred obračunati prihodi od prodaje ulaznica -  41.822
Unapred obračunati prihodi po osnovu transfera 

igrača 135.243  135.243 
 
Stanje na dan 31. decembra 380.100  992.292
 
 
U toku 2018. godine izvršena je reklasifikacija finansijskih obaveza. 
 
Obaveze prema Novoj Agrobanci a.d. u stečaju, po osnovu Sporazuma o načinu izmirenja 
obaveza reprogramom sa Novom Agrobankom u stečaju, su tokom 2017. godine 
bile  klasifikovane u okviru dugoročnih i kratkoročnih finansijskih obaveza dok je uslovno 
otpisan deo potraživanja bio klasifikovan u okviru pasivnih vremenskih razgraničenja. 
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21. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA (Nastavak) 
 
Imajući u vidu da predmetni Sporazum sa Novom Agrobankom nije dalje na snazi, izvršena 
je reklasifikacija obaveza sa 31.12.2018. godine, sa pasivnih vremenskih razgraničenja 
na kratkoročne finansijske obaveze i ostale kratkoročne obaveze za kamate. 
 
 

22. PRIHODI OD PRODAJE USLUGA 
 
 2018  2017
 
Prihodi od prodaje ulaznica - domaće prvenstvo 18.092  40.482 
Prihodi od prodaje ulaznica - domaći Kup -  363
Prihodi od prodaje ulaznica - Kup UEFA 528.920  242.223
Prihodi od prodaje pretplatnih ulaznica 16.122  5.559
Prihodi od odigranih prijateljkskih utakmica u 

zemlji -  1.790 
Prihodi od prodaje ulaznica za muzej 696  635
Prihodi od prodaje prava registracije igrača u 

zemlji 2.113  1.309 
Prihodi od prodaje prava registracije igrača u 

inostranstvu 134.103  566.564 
Prihodi od sponzorstva - glavni sponzor 567.639  530.989
Prihodi od sponzorstva - ostali sponzori 203.474  179.989
Prihodi od prodaje TV prava 40.642  46.992
Ostali prihodi od prodaje 17.387  5.294
 
UKUPNO 1.529.188  1.621.366
 
 
Od 25. Jula 2010. godine, Generalni sponzor Kluba je ruska kompanijha „GAZPROM 
NJEFT“ iz Sankt Peterburga. 
 
Od ostalih sponzora u 2018. godini najznačajniji prihodi su ostvareni sa:„TELEKOM 
SRBIJA“, a.d. Beograd u iznosu od RSD 148.800 hiljada, Terme Čatež u iznosu od RSD 
5.410 hiljada, Macron – sportska oprema u iznosu od RSD 15.663 hiljada, Dunav osiguranje 
u iznosu od RSD4.532 hiljada I ostali. 
 
 

23. PRIHODI OD DONACIJA 
 
 2018  2017
 
Prihodi od donacija 4.437  4.437 
Prihodi od donacija u naturi (sportska oprema) 33.105  16.738
 
UKUPNO 37.542  21.175
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24. DRUGI POSLOVNI PRIHODI 
 
 2018  2017
 
Prihodi od ustupanja prava na korišćenje 6.249  197 
Prihodi od zakupa stadiona 1.944  1.878
Prihodi od zakupa poslovnog prostora 14.456  17.010
Prihodi od kvalifikovanja u Ligu Evrope UEFA 2.731.980  653.340
Prihodi od naplaćenih članarina 7.792  565
Prihodi od kvalivikovanja u domaći KUP 7.114  8.173
Prihod po osnovu ostvarenog plasmana u 

Nacionalnom šampionatu 7.925  4.744 
Drugi poslovni prihodi   4.604
 
UKUPNO 2.777.460  690.511
 
 

25. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 
 2018  2017
 
Bruto zarada zaposlenih 277.211  246.392 
Bruto premije igrača i trenera 1.795.284  415.146
Druga primanja igrača i trenera - bruto (a) 1.752.848  994.035
Ostala lična primanja i naknade (stanarine, 

otpremnine, pomoći, dnevnice itd.) (b) 113.778  75.915 
 
UKUPNO 3.939.121  1.731.488
 
 

(a) Druga primanja igrača i trenera u iznosu od RSD 1.752.848 hiljada čine primanja po 
osnovu aneksa ugovora o profesionalnom odnosu igrača i sportskih stručnjaka. 
 

(b) Ostala lična primanja i naknade u 2018. godini u iznosu od RSD 113.778 hiljada obuhvataju 
sva primanja i naknade fizičkim licima, uključujući naknade po osnovu privremenih i 
povremenih poslova, dopunskog rada, tehničke organizacije utakmica, sudijskih taksi, 
naknade za prevoz zaposlenima, stipenidje i dr. 
 
 

26. TROŠKOVI POIZVODNIH USLUGA 
 
 2018  2017
 
Troškovi prevoza  108.287   86.657 
Troškovi ostalih usluga telefoni, ptt usluge i dr. 17.962  15.472
Tekuće održavanje nekretnina i opreme 18.273  8.171
Troškovi investicionog održavanja objekata 87.052  89.486
Troškovi zakupnina 20.402  21.361
Troškovi reklame i propagande 199.365  18.377
Troškovi ostalih usluga 72.290  41.956
 
UKUPNO 523.631  281.480
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27. TROŠKOVI AMORTIZACIJE 
 
 2018  2017
 
Amortizacija nematerijalnih ulaganja 

(Napomena 6) 339.729  162.227 
Amortizacija nekretnina i opreme 

Napomena 7) 75.590  68.088 
 
UKUPNO 415.319  230.315
 
 

28. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 
 2018  2017
 
Troškovi priprema i održavanja utakmica 131.804  86.126 
Sportske kazne 52.544  41.454
Troškovi članarina 161  111
Troškovi obeštećenja za igrače 695.200  257.470
Troškovi premije osiguranja 6.553  10.936
Troškovi platnog prometa 13.962  11.803
Troškovi neproizvodnih usluga 179.842  130.128
Troškovi reprezentacije 81.501  153.913
Troškovi poreza na imovinu, donacije, gradje-

vinsko zemljište, ostali porezi  34.910  50.331 
Ostali nematerijlani troškovi 11.568  17.639
 
UKUPNO 1.208.045  759.911
 
 
Od ukupnih troškova obeštećenja za igrače u iznosu od RSD 695.200 hiljada, na 
menadžerske i agencijske provizije za posredovanje u transferima igrača i sredstava 
solidarnosti odnosi se iznos od RSD 615.077 hiljada, na pripadajuću naknadu FSS po 
osnovu transfera RSD 61.062 hiljade i na troškove angažovanja igrača mlađih kategorija 
RSD 19.061 hiljada. 
 
 

29. FINANSIJSKI PRIHODI 
 
 2018  2017
 
Prihodi od kamata 565  531 
Pozitivne kursne razlike 12.308  104.768
Prihodi po osnovu efekta valutne klauzule 9.364  111.066
 
UKUPNO 22.237  216.365
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30. FINANSIJSKI RASHODI 
 

 2018  2017
 
Rashodi kamata na obaveze po kreditima i 

pozajmicama 307.793  127.098 
Rashodi kamata za neblagovremeno plaćene poreze 

i doprinose 20.394  29.658 
Rashodi kamata po osnovu dužničko poverilačkih 

odnosa 122.634  30.544 
Negativne kursne razlike 14.380  24.049
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 19.276  1.247
Ostali finansijski rashodi 67.029  9.980
 
UKUPNO 551.516  222.576
 
 

31. OSTALI PRIHODI I PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
 
 2018  2017
 
Dobici od prodaje ulaganja od igrača 2.550.873  650.458 
Prihodi od smanjenja-otpisa obaveza prema 

dobavljačima 22.147  304.867 
Prihodi od smanjenja-otpisa obaveza prema 

zaposlenima 55.469  63.027 
Prihodi od smanjenja-otpisa obaveza po kreditima i 

pozajmicma 63.650  785.864 
Prihodi po osnovu otpisa poreskog duga i kamate 4.246  6.957
Prihodi od usklađivanja vrednosti ostale imovine 

koja se iskazuje po fer vrednosti 6.685  1.854 
Ostali nepomenuti prihodi 40.153  2.636
 
UKUPNO 2.743.223  1.815.663
 
 
Dobici od prodaje ulaganja u registracije igrača u iznosu od RSD 2.550.873 hiljada u 
celosti se odnose na prihode po osnovu transfera kapitalizovanih igrača u inostrane 
klubove (ugovoreni iznosi transfera umanjeni su za neotpisane vrednosti igrača na dan 
ugovora o transferu). 
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32. OSTALI RASHODI I RASHODI PO OSNOVU OBEZVREĐENJA IMOVINE 
 
 2018  2017
 
Rashodi po osnovu usklađivanja vrednosti 

investicionih nekretnina (Napomena 8) -  8.830 
Rashodi po osnovu obezvređenja terena br.4 -  27.848
Neotpisana vrednost otuđenih nematerijalnih 

ulaganja (igrači) 31.178  22.210 
Troškovi sporova i prekršaja i naknade štete 39.921  31.356
Ispravka vrednosti potraživanja 50.912  123.967
Ispravka vrednosti zaliha 1.090  -
Izdaci za humanitarnu pomoć 12.708  8.167
Ostali nepomenuti rashodi 34.335  9.707
Obezvredjene nekretnina po proceni -  3.162
 
UKUPNO 170.144  235.247
 
 
Rashodi po osnovu neotpisane vrednosti otuđenih nematerijalnih ulaganja u iznosu od 
RSD 31.178 hiljada odnose se na iznos neotpisane vrednosti igrača koji su otišli iz Kluba 
bez obeštećenja, a čiji su troškovi pribavljanja registracije kapitalizovani kao 
nematerijalno ulaganje– Milošević Stefan, Parker Stenly, Mateus Andrade, Senić Milan, 
Bainović Filip, Gojkov Damjan i Djordjević Draško. 
 
 

33. POREZ NA DOBITAK I ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
 

 2018  2017
 
Tekući poreski rashod perioda 82.050  -
Odloženi poreski prihodi perioda 8.892  16.364
 
UKUPNO PORESKI PRIHODI/RASHODI 90.942  16.364
 
 
Odložene poreske obaveze su rezultat privremene razlike između računovodstvene 
vrednosti nekretnina, opreme i nematerijalnih ulaganja i njihove osnovice za obračun 
poreske amortizacije i primenjene stope od 15% na dobijeni iznos tih razlika.  
 
Promene na odloženim poreskim obavezama u toku 2018. godine prikazane su u sledećoj 
tabeli: 
 
 2018  2017
 
Stanje na dan 1. januar 1.027.425  1.044.383 
Efekat privremenih razlika evidentiran na teret / u 

korist bilansa uspeha (8.892)  (16.364)
Odložene poreske obaveze na revalorizacione 

rezerve -  (594) 
 
Stanje na dan 31. decembra 1.018.533  1.027.425
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34. POTENCIJALNE I UGOVORENE OBAVEZE 
 

(a) Sudski sporovi 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine, Grupa se javlja kao tužena strana u određenom broju 
sudskih sporova.  
 
Ukupni procenjeni iznos tužbenih zahteva, po tužbama pravnih i fizičkih lica, iznosi RSD 
315.233 hiljade (31. decembra 2017. godine: 433.030 hiljada), ne uzimajući u obzir 
eventualne zatezne kamate po ovom osnovu i utužene iznose koji su evidentirani u 
poslovnim knjigama Kluba. Na osnovu procene ishoda sudskih sporova u toku od strane 
rukovodstva Grupe, rezervisanja evidentirana u poslovnim knjigama Grupe po ovom 
osnovu na dan 31. decembra 2018. godine iznose RSD 201,424 hiljade. Rukovodstvo Grupe 
smatra da je deo tužbenih zahteva potpuno neosnovan, a da za manji deo sudskih sporova 
u toku nije moguće sa prihvatljivom sigurnošću predvideti konačan ishod, kao i da po 
navedenom osnovu Grupa neće snositi materijalno značajne gubitke iznad iznosa za koje 
je izvršeno rezervisanje. 
 
Najznačajniji  tužbeni zahtev je po tužbi Gorana  Drulića u ukupnom iznosu od RSD 
138.887 hiljada (osnovni dug i kamata). Značajnu vrednost imaju i tužbeni zahtevi po 
osnovu tužbi Big Blue Group u ukupnom iznosu od RSD 26.838 hiljada (dug po osnovu 
utužene kamate), po osnovu tužbe Media House u iznosu od RSD 5.865 hiljada. 
 
Klub je formirao rezervisanja za potencijalne gubitke koji mogu proisteći iz sudskih 
sporova koji su još u toku. 
 

(b) Potencijalne obaveze Kluba 
 
Prema Novoj Agrobanci a.d. u stečaju, po osnovu Ugovora o jemstvu broj J-237/011-01 
od 18. jula 2011. godine, po kreditu Europark d.o.o. Beograd. Po stanju na dan 31. 
decembra 2018. godine Europark d.o.o. Beograd duguje RSD 441.837 hiljada po osnovu 
glavnice i kamate. 
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35. TRANSFERI IGRAČA 
 
U toku 2018. godine ostvareni su transferi sledećih igrača: 
 

Došli u Klub  iz Kluba Otišli iz Kluba  u Klub

Ben El Fardou Mohamed  FC Olympiacos 1 
Parker Joshua Kevin 
Stanley  Slobodan igrač 

Čaušić Goran  FC Arsenal Tula 2 Nemanja Radonjić  FC Marseille
Degenek Miloš  FC Yokohama F.M. 3 Aleksandar Pešić  FC Ittihad
Ebecilio Lorenzo  FC Apoel Nicosia 4 Uroš Racic  FC Valencia
Hajdin Stefan  FK Spartak Subotica 5 Luka Adžić  FC Anderlecht
Jevtović Milan  Antalyaspor 6 Stefan Milošević  Slobodan igrač
Jovančić Dušan  FK Vojvodina 7 Guelor Kanga Kaku  AC Sparta Praha 
Marin Marko  FC Olympiacos 8 Abraham Frimpong  FC Ferencvaros
Meleg Dejan  FC Kayserispor 9 Andrija Luković  FK Voždovac
Popović Zoran  FC Bodo/Glimt 10 Miloš Čupić  FK Zlatibor
Rashid Sumaila  FC Al-Qadisiya 11 Mitchell Glenn Donald  Slobodan igač
Simić Veljko  FK Zemun 12 Damjan Gojkov  Slobodan igač
Jonathan Cafu  FK Girodins Bordeaux 13 Filip Bainović  FK Rad
Richmond Boakye  FK Jiangsu Suning 14 Le Tallec  Slobodan igač
Babić Srdjan  Real Sociedad FC 15 Vanja Vučićević  Slobodan igač
Radonjić Nemanja  AS Roma 16 Draško Đorđević  Slobodan igač
Adžibaba Nenad  Omladinska škola 17 Lazar Romanić  Slobodan igač
Ajdinović Edin  Omladinska škola 18 Jovan Vicic  Slobodan igrač
Bačanin Mateja  Omladinska škola 19 Damir Kahriman  Slobodan igrač
Burmazov Borisav  Omladinska škola 20 Milić Nemanja  FC Bate Borisov
Čupić Miloš  Omladinska škola 21 Milan Senić  Slobodan igrač

Đorđević Vukan  Omladinska škola 22 
Mateus Vivieros 
Andrade  Slobodan igrač 

Eleven Edvin  Omladinska škola 23 Richmond Boakey  FK Jiangsu Suning
Jočić Bogdan  Omladinska škola 24
Jokić Ranko  Omladinska škola 25
Kupusović Njegoš  Omladinska škola 26   
Matić Aleksa  Omladinska škola 27   
Milikić Mirko  Omladinska škola 28   
Milisavljević David  Omladinska škola 29   
Pantović Miloš  Omladinska škola 30   
Savić Nikola  Omladinska škola 31   
Stojanović Mateja  Omladinska škola 32   
Velikić Luka  Omladinska škola 33   
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